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NUSTELBTI RELIGINIO VADO ŽODŽIUS BUS SUNKUS 
UŽDAVINYS KOMUNISTŲ PROPAGANDISTAMS AZIJOJ

HONG KONGAS. — Komunistinės Kinijos vyriausybės galva 
Chou En-lai pirmadįenį bandė atremti komunistų partijos suva­
žiavime Tibeto Dalai Lamos pareiškimą, duotą penktadienį pa­
saulio spaudos atstovams Tezpure, Indijoj.

SOCIALISTŲ ATSTOVAI IR KONSERVATORIŲ SPAUDA 
PLŪSTA AMERIKĄ, KAM NENUSILEIDŽIA SOVIETAMS

LONDONAS. — Darbo partijos narys Harold Davies savo 
isteriškoj kalboj pareikalavo vyriausybę, kad ji priverstų Ame­
riką susilaikyti nuo “karo provokacijų virš Berlyno”. Jei Ame­
rika nepaklausys Sovietų ir toliau siųs savo transportinius lėk­
tuvus į Berlyną didesniame aukšty kaip 10,000 pėdų, Anglijos 
vyriausybė turės peržiūrėti sutartį su JAV dėl raketinių bazių 
Anglijos teritorijoj, pasakė Davies.

šį klausimą darbiečiai iškels Į-------------------- -------——’-------
ateinančiomis dienomis parla- pėdų per sekundę vandens dau- 
mente. Jie mano, kad pabaugi- giau. Kanados premjeras Die­
nus Ameriką raketinių bazių fenbaker įspėjo iš anksto, kad

jis protestuos, ir tuo remiantis 
prez. Eisenhoweris bus privers­
tas vėl įstatymą vetuoti.

Douglas ir Yates bandys per­
kalbėti Kanados vyriausybę, kad 
ji suprastų Chicagos sunkumus 
ir atsisakytų tokio nedraugiško 
nusistatymo.

IŠ VISO PASAULIO
★

Sukilimas Bolivijoj
LA PAZ, Bolivija. — Vyriau­

sybei ištikima milicija trumpu 
laiku likvidavo dešiniosios opo­
zicijos, vadinamos nacionalsocia­
listų falanga, revoliuciją. Milici­
ja 22 sukilėlius nukovė, 2'5 su­
žeidė ir 50 paėmė į nelaisvę. 
Tarp paimtųjų yra ir falangos 
vadas Luis Saenz. Respublikos 
valdžia liko prez. Hernan Šilęs 
Šuazo rankose/
Nikita, “proletariato vadas”

MASKVA. — Suėjus Nikitai 
Chruščevui 65 m., grupė iš 25 
aukščiausių jo pagelbininkų pa­
skelbė spaudoj jam sveikinimą, 
negalėdami tai padaryti asme­
niškai. Nikita atostogauja Soči 
vasarvietėj. N. Y. Daily News 
tvirtinimu, yra užsiėmęs pro­
kuroro pareigomis — atiduoti 
viešam teismui Bulganina ir ki­
tus antipartinės grupės. vadus. 
Sveikinimo pareiškime pasaky­
ta, kad “N. Chr. yra tikras Le­
nino mokinys, Sovietų komunis­
tų partijos, SSSR valstybės ir 
viso pasaulio komunizmo bei | 
darbininkijos sąjūdžio vadas”.
Panama nesulaukė sukilimo

PANAMOS MIESTAS. — 
Įplaukiant Anglijos karalienės 
vyrui Filypui jachta “Britannia” 
iš kelionės po pasaulį, buvo lau­
kiamas Panamoje sukilimas. Bet 
nieko neįvyko. Panamos pa­
krančių apsaugos laivai ieško 
įtartinos jachtos, kuri priklau­
so Dr. Roberto Arias, buvusio 
prezidento sūnaus ir Panamos 
ambasadoriaus Londone. Jis lai­
komas sąmokslininkų vadu ir 
ginklų gabentojų. Sukilėliai tu­
rėję atplaukti iš Kubos. Dr. 
Arias yra vedęs garsiąją anglų 
baleriną Margot Fonteyn, kuri 
yra kartu su vyru jo jachtoje.
Ruošėsi plaukti į Nikaragua

HAVANA. — Kubos policija 
suėmė virš 100 Nikaraguos po­
litinių pabėgėlių, kurie ėjo ka­
rinį apmokymą jų stovykloj 
Pinar dėl Rio provincijoj. Kon­
fiskuota kulkosvaidžių ir kitų 
lengvų ginklų. Pabėgėliai būtų 
netrukus išplaukę į Nikaragua 
pradėti sukilimą prieš diktatū­
rinę valdžią. Fidel Castro pasi­
žadėjo laikytis neutraliai prieš 
nemėgiamus diktatorius. Jis lie-

uždarymu Anglijoj, prez. Ei- 
senhoweris sudraus savo aviaci­
jos generolus, kurie neklauso 
valstybės departamento ir ne­
paiso Sovietų reikalavimo skris­
ti į Berlyną, ir iš Berlyno jų nu­
rodytų aukščių.

Argi premjeras Macmilan ir 
užs. reikalų ministeris Lloyd ne­
supranta, kad Amerikos gene­
rolai šiomis karo provokacijo­
mis virš Berlyno nori paversti 
į nieką britų vyriausybės pa­
singas susitarti su Sovietais 
ateinančiose konferencijose? 
klausė piktai Davies.
Rinkimai, svarbus faktorius

Neofocialiai kalbama, kad 
Macmillan įžiūrėjęs, jog jo nuo­
laidų politika suskaldė vakarie­
čius, ir pažadėjęs kiek kiečiau 
laikytis. Bet turint galvoj atei­
nančius rinkimus, konservato­
rių vyriausybei tenka prieš mi­
nią konkuruoti su opozicine 
darbiečių partija — katra iš jų 
gali įsiteikti Nikitai Chrušče- 
vui?

Konservatorių nariai parla­
mente laikosi žymiai santūriau 
Amerikos kritikavime. Bet jų 
spauda varžosi su darbiečiais 
ir šioj opinijos formavimo sri­
ty.
Ike turįs pasitraukti

Lordo Beaverbrooko “Ex­
press” dienraštis nebeturi vil­
ties, kad prez. Eisenhoweris ga­
lėtų suvaldyti savo generolus 
nuo kišimosi į užsienio politiką 
ir patarė jam atsistatydinti.

Amerikai draugiškas Times 
dienraštis irgi nepateisina “už­
sispyrimo” skristi į Berlyno to­
kiu aukščiu, kokiu nori JAV 
aviacijos generolai.
Liks tik povandeniniai laivai

Vakarų Vokietijos gynybos 
ministeris Franz Josef Strauss, 
esąs dabar Amerikoje, pagyrė 
JAV vyriausybę už priešinimą­
si naujoms Sovietų priekabėms, 
kurios reiškia senos, nusistoju­
sios skridimų tvarkos ardymą.

Jei jūs sutiksite su 10,009 
pėdų aukščio riba, netrukus So­
vietai palieps skristi į Berly­
ną žemiau 8,000 pėdų, kalbėjo 
korespondentams F. J. Strauss. 
Praėjus kuriam laikui, įsitikin­
site, jog vienintelis būdas pa­
siekti Berlyną bus “povandeni­
niai laivai”.

Derėsis Kanadoj dėl 
vandens Chicagai

Douglas, Yates vyksta Ottawon
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sen. Douglas ir atst. Yates, abu 
iš Illinois, trečiadienį išskrenda 
į Ottawa derėtis su Kanados 
vyriausybe dėl Michigano ežero
vandens Chicagos miesto sani-1 pė suvaldyti ir Panamos politi- 
tariniams uždaviniams. Kon- Į nius pabėgėlius, kurie, vadovau- 
gresas ruošiasi trečią kartą pri-1 j ant Ruben Miro, irgi ruošėsi 
imti įstatymu, kuris leistų Chi-1 išplaukti į Panamą versti preęi- 
cagai semtis iš ežero 1,000 kūb.' dentą Ernesto De La Guardia.

Keturi kubiečiai (trys iš ju tvirtina, kad jie pabėgę nuo sukilėliu baudž:amoįo būrio) privertė 
Kubos lėktuvo vairuotoją, kad jis juos nugabentu į Miami, Fla. Kai pasiekė Miami, tai federalinės 
valdžios agentai juos uždarė Į kalėjimą.

CASTRO IEŠKO DRAUGŲ AMERIKOJE
PATENKINTAS PASIKALBĖJIMU SU VICEPREZIDENTU

WASHINGTONAS, D. C. — Dr. Fidel Castro, Kubos revoliu­
cionierių vadas ir naujosios vyriausybės galva, patyrė Amerikoj 
užtarnautų ir neužtarnautų antpuolių dėl t ariamo palankumo ko­
munistams ir nedraugingumo Amerikai. Po penkių dienų ener­
gingos kovos, beieškant Amerikoj draugų, kurie jį supratu, Cas­
tro pareiškė pasitenkinimą savo sunkiosios kelionės vaisiais.

Jis pasidžiaugė turėtu dviejų 
valandų pasikalbėjimu su vice­
prezidentu Nixonu jo namuose 
sekmadienio vakarą. Pirmadie­
nį jis davė naują užtikrinimą 
amerikiečiams, jog jis ir jo vy­
riausybė, būdama nusistačiusi 
prieš bet kokias diktatūras, ne­
gali būti draugiška komunis­
tams.
Kamantinėjo televizijos 
programoj

Prieš susitinkant su vicepre­
zidentu Nixonu, Fidel Castro 
sekmadienį popiet buvo pakvies­
tas “tardymui” į NBC televizi­
jos programą “Meet the Press”. 
Ten jis gynėsi nuo padarytų iš­
vadų iš jo pareiškimo penktadie­
nį prieš 1,300 laikraščių redak­
torių, esą Kuba užėmusi neu­
tralią politiką.

Jis patikslino, kad jo šalis yra 
varginga, be armijos, be gink­
lų, ir dėl to negalėtų dalyvau­
ti JAV-SSSR kare. Bet Kuba 
išpildys visus tarptautinius įsi­
pareigojimus, susijusiais su 
Pan-Amerikos ir JAV savitar­
pinės apsaugos sutartimis. Jis 
esąs iš širdies demokratas, ir ne­
galįs sutikti su komunizmu.
Komunistas ir jo brolis

Jį klausinėjo ir apie jo brolį 
Raul, dabar armijos viršininką, 
ir jo žmoną Wilma. Jie esą bu­
vę Rusijoj ir amerikiečiams esą 
žinoma, jog jie komunistai. Ca­
stro tai nuneigė. Jis atsakė, kad 
ir nemaža amerikiečių yra lan­
kęsi Sovietų Sąjungoj, pavyz­
džiui, Adlai Stevenson. Bet ar 
dėlto jau galima žmogų ap­
kaltinti komunizmu.
Demokratija vietoj duonos

Revoliucijos ir vyriausybės 
vadas kalbėjo apie didelį vargą 
Kuboj. Esant 700,000 bedarbių, 
padėtis ,yra panaši į JAV 1930- 
32 metais, kada čia buvo 12 mil. 
bedarbių.

Keletas spaudos atstovų ta­
čiau ne tiek norėjo klausytis 
apie kubiečių nedarbą ir vargą, 
kiek apie demokratiją ir rinki­
mus. Kodėl jis neskelbiąs tuoj 
rinkimų, jei jis esąs geras de­
mokratas? Kodėl pirma žadėjęs 
rinkimus per 2 metus, dabar kal­
bąs per 4 metus ? Ir t. t.

Dr. Castro kantriai gynė sa­
vo liniją, žmonės šiandien ne­
klausią rinkimų, jie prašo duo­
nos, jie nori valgyti. Visų pir­
ma žmogų reikia papenėti, pas­
kui galima laukti, kad jame kils 

demokratija ir kitos aukštesnės 
mintys. Rinkimams reikia pa­
ruošti dirvą, reikia perauklėji­
mo ir įtikinimo. Nežiūrint de­
mokratinės santvarkos palai­
mos, jos negalima užmesti jėgą 
prievartą, nei‘ją galima įsiūlyti 
alkaniems žmonėms.

Pirma reiklu sukurti sociali­
nį teisingumą ir surasri kiekvie­
nam darbą. Šitokiais atsaky­
mais Castro gynėsi nuo puoli­
mų ir įtarimų, jog ir jis linkęs 
į diktatorius ir tironus.

Į Vėliausios Žinios I 
★

• Winston Churchill, 84 me­
tų, liepė Vakarams visomis jė­
gomis priešintis Sovietų tironi­
jai. Jis mano, kad kietai laikan­
tis bus galima atsiekti ir Vo­
kietijos suvienijimo. Churchil- 
lis pranešė, kad jis vėl kandida­
tuos į parlamentą, kuriam pri­
klauso jau 59 metus be pertrau­
kos.

• Iš atominio nusiginklavi­
mo konferencijoj Genevoj pa­
aiškėjo, kad prez. Eisenhowe­
ris prieš kurį laiką pasiuntė 
laišką Chruščevui, prašydamas 
išjudinti konferenciją (dėl ato­
minių bandymų uėdraudimo) iš 
mirties taško.

• Sovietų ambasada Rytų 
Berlyne nuneigė Vakaruose pa­
skelbtą žinią, kad specialus nai­
kintuvų dalinys, saugo Berlyno 
oro koridorius nuo Amerikos 
lėktuvų, skrendančių aukščiau 
10,000 pėdų.

• Anglijos užsienio reikalų 
ministeris Lloyd, darbiečių at­
stovams reikalaujant, aiškino 
parlamente, jog Vakarų sąjun­
gininkai turi teisę skristi į Ber­
lyną nustatytais oro koridoriais 
aukščiau 100,000 pėdų, ir esą 
suprantama, kad Amerika pa­
leidžia karts nuo karto tokia­
me aukšty lėktuvus įrodyti, kad 
keliai tebėra laisvi.

• Vakarų Vokietijos dalinėse 
valstybėse žemutinėj Saksonijoj 
ir Reine praėjo rinkimai į par­
lamentus. Socialistų partija ga­
vo balsų kiek daugiau, bet dau­
gumos nelaimėjo. Bus valdo­
mas! ir toliau koaliciškai — ž. 
Saksonijoj krikščionims demo­
kratams ir socialistams kartu, 
Reine — krikšč. demokratams 
ir nacionalistų partijai.

Stalinas nužudęs 100 
jugoslavų komunistų
Ir pats Josef Broz-Tito vos 
nežuvęs nuo “tėvo” rankos

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Minint Jugoslavijos komunistų 
partijos 40 metų. sukakti, jos 
vadas ir diktatorius Titąs ta 
proga gražiai paminėjo ir bu­
vusį savo tėvą ir mokytoją drau­
gą Staliną. Jis nužudęs virš 
šimto jugoslavų vadovaujančių 
komunistų, pabėgusių į Sovietų 
Sąjungą nuo persekiojimų na­
mie, kai partija buvo uždrausta.

Ir jis| pats, Titas, vos išven­
gęs tokio likimo. Jugoslavų, 
kaip ir lenkų bei kitų šalių pa­
bėgę komunistai, buvo draugo 
Stalino likviduojami 1935-40 
metais, kada Titas dar buvo iš­
tikimas Stalino įrankis.
Revizionistų reformos

Kad ir dideliam lietui lyjant, 
miesto aikštėj susirinko 60,000 
žmonių. Be Tito dar kalbėjo ir 
viceprezidentas Rankovič.

Marš. Titas nurodė, kad Chru­
ščevui nepasiseks nei spaudimu, 
nei grasinimais paimti savo val­
džion Jugoslaviją. Revizioniz- 
mas, už kurį Maskva taip daž­
nai plūsta Jugoslaviją, iš dalies 
pritaikytas ir Sovietų Sąjungoj. 
Tokios reformos, kaip valdžios 
aparato decentralizacija, pra­
vesta prieš 1-2 metus, priklau­
so prie revizionizmo arba titoiz- 
mo. Trinties esama ir su kitais 
satelitais, kaip parodę įvykiai 
Lenkijoj, Vengrijoj. Konfliktai 
su Maskva esą daug platesni ir 
gilesni.

Stalinizmo laikais Sovietai iš­
auginę keistą komunisto tipą, 
be nugarkaulio, ir tuo labai pa- 

I kenkę komunizmo sąjūdžiui už­
sieniuose, pasakė savo jubilieji­
nėj kalboj buvęs kalvis Josif 
Broz. dabar maršalas ir Jugos­
lavijos prezidentas.

Norėjo pasirodyti 
prieš merginą, kad 
jis geras kaubojus

Suleido kulką į sprandą
PEORIA, Ill. — 17 metų jau­

nuolis John Miles su “nuolati­
ne” mergina žiūrėjo tėvo gra­
žių namų rūsy kaubojų progra­
mą televizijoj ir užsimanė pa­
rodyti merginai, kad jis moka 
kaip geras kaubojus ištraukti 
skubiai ginklą.

Betraukiant vokišką revolve­
rį, kuris buvo užtaisytas, pasi­
girdo šūvis; kulka perėjo mer­
ginai per sprandą ir ji mirė.

Mergina buvusi garbės mo­
kinė paskutinėj aukštesniosios 
mokyklos klasėj ir kandidatė į 
mokinių tarybos prezidentes. ■

Dalai Lama tęsia 
kelionę traukiniu

Stabtelėjo Himalajų atkalnėj
SILIGURI, Indija. — Tibeto 

Dalai Lama ir jo bėglių grupė 
pasiekė šia vietovę Himalajų 
kalnų atšlaitėj, kur prasideda 
Vakarų Bengalijos lyguma, pa­
togiu vėsinamu traukiniu.

Geležinkelio stoty susirinko 
5,000 žmonių. Dalai Lama su­
teikė jiems palaiminimą, o pa­
laimintieji šukavo, tegu raudo­
nasis smakas išsinešdina iš Ti­
beto. Iš Indijos pasienio mies­
to Darjeling atvyko D. Lamos 
vyriausiojo brolio žmona su sū­
num ir dukterim. Ji apkabino 
Dalai Dalos motiną ir apsiver­
kė.

Christian Herter 
mažiau keliaus po 
užsienio valstybes

Duos daugiau progų pasireikšti 
padėjėjams ir ambasadoriams

WASHINGTONAS, D. C. - 
Naujasis valstybės sekretorius 
Christian Herter, praleidęs sa­
vaitgalį savo plantacijoj S. Ca- 
rolinoj ir prezidento vasarojimo 
vietoj Augustoj, Ga., grįžęs į 
Washingtoną, nuskubėjo į sena­
to užsienio reikalų komitetą, 
kad jo paskyrimas būtų tuoj 
patvirtintas senate.

Korespondentams jis papa­
sakojo, kad bent savo diploma­
tine taktika jis gerokai skirsis 
nuo John F. Dulles. Jis nemano 
tiek daug skraidyti po pasaulį, 
kiek skraidė jo pirmtakas — 
virš 500,000 mylių per 6 metus 
sekretoriavimo. Ir ne dėlto, kad 
jis luošas ir eina lazdomis pa- 
siramščiuodamas, bet dėlto, kad 
jis daugiau vertina grupinį dar­
bą valstybės departamente. Jis 
leis daugiau pasireikšti savo pa­
dėjėjams ir ambasadoriams už­
sieniuose. Dulles mėgo viską 
pats daryti. Herter yra išsireiš­
kęs apie savo laikus kaip Dulles 
pavaduotojo (pasekretoriaus), 
kad jis yra antrasis žmogus di­
plomatiniame vaidinime, kurį 
tačiau atlieka vienas žmogus 
(Dulles).

Prisirišo bažnyčioj 
prie Petro statulos
LONDONAS. — Sekmadienį 

į katalikų katedrą įėjo dvi mo­
terys ir prisirakino per juosme- 
nis ir kojas grandinėmis prie 
Šv. Petro statulos.

Mrs. Beatrice Snowden, ir 
Mrs. Frances Hay, abi 33 metų, 
paskui ištraukė iš po lietsargio 
plakatą su užrašu: “Yra nuodė­
mė imti pinigus Dievo namuo­
se”.

Kiek toliau prie altoriaus pre­
latas Frederick Row krikštijo 
vaiką. Jis pašaukė policijos in­
spektorių Geoffrey James, šis 
atrakino /moteris nuo grandinių 
ir nugabeno pas teisėją. Jis jas 
nubaudė $14. Jei per 7 dienas 
nesumokės, nugabens į kalėji­
mą.

Visa, kas jo vardo pareiški­
me buvo pasakyta, kad Kinija 
panaikino Tibeto autonomiją, 
sulaužė sutartis, sugriovė vie­
nuolynus ir išsiuntė budistų vie­
nuolius į Kiniją prievartos dar­
bams, esą pramanyta nuo pra­
džios iki galo, kalbėjo komunis­
tų kongreso atstovams ministe­
ris pirmininkas.

Jis tiesioginiai nepuolė Dalai 
Lamos, o jų patarėjus ir paly­
dovus. Lamos pranešimas buvo 
perskaitytas vieno iš jo pagelbi­
ninkų, ir tuo remiantis Chou 
bandė tęsti melagingąjį tvirti­
nimą, kad Dalai Lama pabėgo 
ne laisvu noru, o pagrobtas re­
akcionierių sukilėlių. Chou žo­
džiais, jis ir dabar yra jų ne­
laisvėj, iš kurios turėtų išvaduo­
ti Indija.

Atvykus penktadienį į Tez- 
purą, kur jį pirmą kartą sutiko 
korespondentai, Dalai Lama ir 
gyvu žodžiu patvirtino, kad jis 
pabėgo, iškilus pavojui jo gy­
vybei.
Bus sunku meluoti

Aziatai, kad ir ne budistų ti­
kėjimo, vargu patikės Peipin- 
go valdžios tvirtinimams, kurie 
yra visiškai priešingi Dalai La­
mos pareiškimui. Juo sunkiau 
bus tęsti melą apie pagrobimą, 
kai Indijos vyriausybė, žinoma 
savo neutralumu ir net draugin­
gumu Peipingui, Dalai Lamos 
“neišvaduos”, o apgyvendins di­
deliuose rūmuose ir mokės po 
$10,000 per mėnesį jam ir jo 
palydovų išlaikymui.

Tibeto Dalai Lamos pabėgi­
mas duos komunistams Azijoj 
ilgą laiką didelių nesmagumų. 
Buvusios neutralios valstybės,. 
ne vien Indija, bet ir Burma, 
Ceilonas, Malajai, vargu beno­
rės palaikyti nuoširdžią drau­
gystę su Peipingo sukčiais ir už­
puolikais.

Teroristai pakenkė 
rinkimam Alžerijoj

Nukovė 8 žmones, iš kurių 
2 buvo kandidatai į tarybas

ALŽYRAS. — Prez. De Gaulle 
suorganizuoti pirmieji laisves­
ni savivaldybių rinkimai Alžeri­
joj patyrė skaudžius smūgius iš 
vietinių arabų sukilėlių, kurių 
tikslas buvo balsavimus išardy­
ti.

Šiuo tikslu jie rinkimų išva­
karėse ir rinkimų dieną sekma­
dienį suskato terorizuoti vieti­
nius žmones, kad jie neitų bal­
suoti ir nesiduotų statomi į kan­
didatus. Mažiausia 8 žmonės, 
iš kurių buvo 2 kandidatai į sa­
vivaldybių tarybas, buvo nu­
kauti, 80 sužeista ir 30 pagrob­
ta.

Gen. Jacques Massau, pagar­
sėjęs pereitų metų gegužės su­
kilimu prieš parlamentarinę Pa­
ryžiaus vyriausybę, kas 2 valan­
das ragino per radiją vietinius 
gyventojus atlikti pilietinę pa­
reigą, dalyvaujant balsavimuo­
se.

Deja, jo pajėgos buvo per 
silpnos, kad garantuotų balsuo­
tojams saugumą nuo arabų te­
roristų. Balsavimuose dalyva­
vo mažiau kaip pusė užregis­
truotų balsuotojų.
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Chicagos Llietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1959 m.

Valdybos:
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3634 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3138 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, į 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An­
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rašt., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rašt., 5542 So. Spaulding Ave., tel. i 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin­
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te.1 
Virginia 74094; Petras Lapenis, ka-Į 
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo- Į 
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk­
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

ŽARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rašt. P. Padvaiskas, 7013 S. Maple­
wood Ave., PR 8-7704; ižd. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701» S. Carpen­
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

Septynių metu James Sams guli Los Angeles ligoninėje, kur jam 
skubiai buvo ištuštinti viduriai, kai girtas tėvas, primušęs berniuką, 
privertė jį dar išgerti pusę "paintės" degtinės. Berniuką tėvas tuo 
būdu nubaudė už tai, kad atsisakė valgyti.

iji-c iii v ifti ucLkGLratai 
rinkimuose

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1959 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7159 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., PO 
74087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp 
Estella McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Pirminin­

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave., 
VI 7-2774; nut. rašt. Nellie Wilcop, 

4443 So. Rockwell St., YA 7-4472, 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So.. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio. pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

ŽKMAIČIŲ KULTCROS KLUBO VALr 
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar- 
\ .s pma., 4353 So. Talman Avė., 

.cief.: VI 7-3279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404 S. Maplewood Ave., 
VI 74094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
44 ’3 So. Rockweh Gt., tel. YArds 
7-4*72; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191,; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; .Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, 111.

AMERICAN LITU. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem­
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St.; 
d&kt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Avė.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas' 3-čią sek­
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pienų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1959 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-9826; vicepirminin. J. Adomaitis. 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; f in. rašt. K. Kazlauskas,
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8 6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel.: EN 44380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven­
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

GARFIELD~PARK~ LIETUVIŲ PA- 
SALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Pirmininkas F. Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. 
J. Stacewich, 4034 W. End Ave.; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rast.—C. Katal- 
lo ,4676 W. End Aye.; Kasieriūs— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rašt.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; K*os globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon­
dentas J. Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice­
ro Lietuvių Liuosybės svet?, 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO M UBO 
1959 METŲ VALDYBA: Alex Kveda­

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepi’-i., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. P ■ 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rV.L, 4002 S. Rock­
well St.; kasininkas W. Jankauskas, 
3257 S. Lowe Ave., tel.: CA 5-6209; 
fin. rašt. Janina Bartkus, 7253 So. 
Artesian Ave., tel.: HE 4-3248. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAS- 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1959 METAMS: Pirmininikė 

Ona Jokubauskienė, 6054 S. Moody 
Avenue; pirmininko pagelbininkas 
Paul Kvederis, 1420 So. bOth Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi­
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

ČHIČAGOS~LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1959! 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 i

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Julia Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138; fin. rašt. Nel­
lie Wilcop, 4443 So. Rockwell St., 
YArds 7-4472; iždo glob, ir koresp. 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290; tvarkdarys Simon Vir­
šila, 4047 So. Maplewood Ave. Su­
sirinkimai įvyksta kas ketvirtas tre­
čiadienis kiekvieno mėnesio Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

9?TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi­

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place. Klubo susirinkimai 
būna kas mėn. 3-čią antrad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas^ 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus­
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvieriė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek­
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kanib.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice: 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- i 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. ! 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. Į 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta ‘ 
Kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. į 
vak. P. Vengeliausko jvet., 4500 Su. 
Talman Ave. Chicago, Iii.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 

2050 W. Pierce Ave., tel. HU 6- 
0324; vicepirm. John Benekaitis, i 
5301 W. Foster Ave., tel. PA 5-1 
7039; Kasierius John Draugelis,! 
1701 N. Pulaski Rd., DI 2-5117; Į 
Nut. rašt. A. Walskis, 3259 West: 
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr.
John Radišauskas, 2019 W. Pierce, 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir­
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North Ave., Chicago, Ill.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba: Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo­
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. 
Arną Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 84514: iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl., tel. YA 
7-9589: korespondentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd PI., tel. RE 7-2562.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., RE 8-1385: Pet 
ųąs Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
T>owe Avė.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St.. YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 1

MAKSIM GORKIJ

Perėjūnas
(tęsinys)

Pagalvojo jis, pagalvojo ir 
siūlo man: “Kadangi jūs pats, 
sako, pasirinkote gyvenamąją 
vietą, tai, jei jums pas mus 
nepatinka, galite keliauti to­
liau. Yra kitų miestų, sakysi­
me, Oriolas, Kurskas, Smo­
lenskas. .. Juk jums vis vien' 
kur gyventi? Jei norėtumėte, 
aš duočiau ir vėl kelionės pa­
žymėjimą. . . Mums bus labai 
malonu, jei galėsime nesirū­
pinti jūsų sveikata. Turime 
tokią daugybę rūpesčių... o 
jūs, sako, atleiskite už atviru­
mą, atrodote esąs žmogus, tik­
rai galis padidinti policijos 
rūpesčius, net tarytum tyčia 
šiam tikslui sutvertas“. — 
“Taip, bet man ir čia patin­
ka. . .” — “Na, sako, norite, 
duosiu jums trirublinę kelio­
nei?“ — “Pigiai jau vertinate 
savo rūpesčius... Geriau leis­
kite pasilikti man Tūlos Įsta­
tymų globoje”. Bet jis 
mygtinai manęs nenori. .. 
pratinga^ buvo žmoguš! 
paėmiau iš jo penkiolika 
lių ir išėjau Į Smolenską.
tote? Kiekvienoje blogoje 
žmogaus padėtyje yra galimy­
bių Į gera. Aš taip sakau, rem- 
damašis dideliu patyrimu ir 
giliu savo tikėjimu žmogaus 
proto lankstumu. Protas — 
didelė jėga! Jūs dar jaunas 
žmogus; ir štai aš jums sa­
kau: tikėkite protu — ir nie­
kada nežūsite! Atsiminkite, 
kad kiekviename žmoguje yra 
kvailys ir sukčius: kvailys — 
jo jausmai, o sukčius — pro­
tas. Jausmas todėl kvailas, 
kad jis tiesus, tikras, ir nemo­
ka apsimesti; o negi galima 
gyventi neapsimetinėjant? Ap­
simetinėti būtina; net jau iš 
pasigailėjimo žmonėms, nes 
žmonės visada pasigailėjimo 
verti... o jau ypač tada, kai

pri- 
Su-

rub-
Ma-

|vetgradą. Patekau ir niekaip 
negaliu kur nors pritapti! Var­
gau, pagaliai* atradau savo 
kelią! Sulygau vietinio laik­
raščio reporteriu, — dalykas 
smulkus, bet nepriklausomas 
ir duodąs šiokį tokį maistą, 

j Paskui susipažinau su junke­
riais, — tame mieste yra kava­

lerijos mokykla, — ir, susipa­
žinęs su jais, sutaisiau korto­
mis lošimą. Kortos gerai pasi­
sekė: per žiemą sukaliau apie 
tūkstantį rublįų. Ir vėl atėjo 
pavasaris. Užtiko jis mane pi­
nigingą, džentelmeniškai atro­
dantį.

Kur eisiu? Į Sloviansko 
miestą, Į kurortą. Ten sėk­
mingai lošiau iki rugpjūčio, 
o tą mėnesi buvau priveistas 
išvažiuoti. Žiemojau žitomi- 
re su viena bobele — maita 
tikra, bet kas jos gražumas!

— Pragyvenau tokiu būdu 
savo ištrėmimo iš Piterio me­
tus ir vėl nuvažiavau ten. Vel­
niai žino, kodėl jis visada ma­
ne traukdavo. Atvažiavau kaip 
džentelmenas, su pilna kišene. 
Susiradau pažįstamus, bet kas 
paaiškėjb? Mano nuotykius 
liberalų Maskvos gubernijos 
žmonių tarpe jie jau žino. Vis­
ką žino: ir kaip aš tris savai­
tes gyvenau Ivanovų sodybo­
je, penėdamas alkanas jų sie­
las savo fantazijos vaisiais, ir 
kaip su Petrovais pasielgiau, 
ir kaip m-me Vasiljevą Įžei­
džiau. Na ką gi? Vadinasi, 
taip reikia. Jei septynerios 
durys prieš tavo nosį užsitren­
kė — atidaryk dešimtį kitų. . . 
Be‘t — man nepasisekė! La­
bai stengiausi susidaryti pa­
stovią padėti visuomenėje, bet 
negalėjau! Gal aš pats per 
tuos trejus metus praradau 
gebėjimą sugyventi su žmonė­
mis,1 gal žmonės per tą laiką 
liko didesni nenaudėliai, 
va, kai man
striuka, velnias sugundė 
siūlyti savo paslaugas krimi­
nalinės žvalgybos skyriui. Pa­
sisiūliau agentu prižiūrėti lo­
šimo namams, 
gos geros, 
profesijos 
ną viešą: 
portažus 
Duodavau
o kartais net ir feljetonų pa­
rašydavau. O paskui lošiau. 
Ir Įsitraukiau i tą lošimą, — 
taip Įsitraukiau, kad net pra­
nešinėti apie ji
pamiršau. Visiškai.

savo rinki-

Praėjusiuose Chicagos mies­
to mero ir kitų postų rinkimuo­
se lietuviai demokratai darba­
vosi, kiek tik sąlygos leido. Gra­
žus mostas buvo padarytas va­
dovaujant p. Mozeriui, kuris 
merą Richard Daley garbei su­
rengė 100 dolerių asmeniui pie­
tus, Juose meras pasidžiaugė, 
kad lietuvius jis nuo mažens pa­
žįsta, nes užaugęs Bridgeporte. 
Rinkimų kampanijoje dalyvavo 
ir Southwest Lietuvių Demo­
kratų Klubas. Prieš rinkimus 
Įvykusiame nariii susirinkime 
buvo nuspręsta prašyti visus lie­
tuvius, kad jie balsuotų už de­
mokratą Richard Daley. Tuo 
reikalų adv. Kai išleido laiškus, i 
klubo pirm. Bal. Brazdžionis 
kasdien vis kalbėję per radiją 
apie mero perrinkimą. Klubo 
sekr. Grėbliūnas laikė gražią 
paskaitą per Sophie Barčus ra­
dijo programą. S. Barčus šiam 
reikalui paaukojo už $25 radijo 
laiko. Jai klubas išreiškia nuo­
širdžiausią padėką. Vic. J. Ja- 
tis-Juozaitis dirbo
minėje apylinkėje ir klubo ri­
bose, kad lietuviai balsuotų už' 
gerai žinomai demokratą Daley. 
J. Jonikas ragino balsuoti per 
W0PA radijo tinklą. Teisėjas 
Wells ir p. Kumskis dalyvavo 
kartu su meru įvairiuose susi­
rinkimuose warduose. žodžiu, 
lietuviai visur mielai talkinin­
kavo. Jie savo balsus atidavė 
už jį.

Reikia tikėtis, kad gabaus 
mero asmenyje lietuvių gyvy­
biniai ir kultūriniai reikalai bus 
atjaučiami.

Southwest Lietuvių Demo­
kratų klubas jau persitvarkė, 
įvyko kai kurių pakeitimų. Da­
bar valdybą sudaro šie asme­
nys: Bal. Brazdžionis — pirm., 
V. Grėbliūnas — sekr., J. Juo­
zaitis — vicepirm., finansų rašt. 
P. Vilkelis, ižd. P. Kai, patikė­
tiniais liko Gordon Gudas, J. 
Latoza, A. Juknis. Naujais na­
riais Į*klubą įstojo: p. Mickus, 
p. Šlepetys, P. Savickas, p. Rad­
vila, p. Mačėnas, Ražinskis ir 
p. Ranionas.

Į Lietuvių Demokratų Lygą 
atstovais išrinkti: p. Kvietkus, 
Grėbliūnas ir Vilkelis.

Sekantis klubo narių susirin­
kimas Įvyks pirmą trečiadienį 
gegužės mėnesio Don Varno 
posto namuose 8 vai. vakare.

.Civic komitetas, veikiantis 
kartu su demokratų klubu, ren­
giasi šaukti lietuvių susirinki­
mą 13-15 warde. Yra labai 
svarbių reikalų, ypač Marquette 
Park lietuvių apgyventoje kolo­
nijoje. Southwest Lietuvių De­
mokratų Klubas ir Civic komi­
tetas . yra dėking; Don Varnas 
Postui už suteikimą nemoka­
mai salės. Koresp.

Ir
pasidarė itin

pa-

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky­
kite x dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtų gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

GELJNINKASi
(PUTE AMFNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

]Sių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PutramentaS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GČLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834*
Gilės Mylintiems, Vestuvėms.

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS vKgX
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

II1HM

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Taigi iškeliavau Į Smo­
lenską, jausdamas tvirtą pa­
grindą po kojomis ir žinoda­
mas, kad, iš vienos pusės, aš 
vis dar galiu pasikliauti hu­
maniškų žmonių parama, o 
iš kitos — policijos pagalba. 
Pirmiesiems aš reikalingas jų 
jausmams pasireikšti, o ant­
riesiems — nereikalingas; už­
tat ir vieni, ir kiti turi mokėti 
man iš savo pertekliaus.

- Atvykau Į Smolenską, ir 
kadangi jau buvo šalta, tai 
nutariau žiemoti. Bemat susi­
radau gerų žmonių ir Įsikū­
riau pas juos. Nieko sau, — 
nenuobodžiai praleidau žie­
mą. Bet va atėjo pavasaris, ir 
— ar patikėsite? — pajutau, 
kad mane traukia! Norisi ba- ' 
stytis... Kas man kliudo? Išė­
jau ir vėl visą vasarą basčiau­
si, o žieniop patekau Į Jeliza-:

-------  • III i I ■ - — |

6-507R: A Bradchulis kont. rašt., I 
V Jankauskas maršalka, Dr. J P. i 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą, trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoi, 3133 
So. Halsted St. 7:30 vai. vakare

Priėmė. Saly- 
Prie šios slaptos 

pridūriau dar vie- 
pradėjau rašyti re- 
į ivieną
jam gatvės kronikų,

laikraštj.

viršininkams 
žinote,

pamiršau, kad tai mano pa­
reiga. O kai prasilošiu — at­
simenu: juk reikia pranešti! 
Bet ne, galvoju sau, pirma at- 
silošiu, o paskui pranešiu. 
Atidėliojau tuo būdu pareigų 
vykdymą labai ilgai, tol, kol 
vieną kartą policija sučiupo 
mane nusikaltimo vietoje, prie 
kortų stalo. žinoma, polici­
ninkai viešai padarė man gė­
dą, pripažindami saviškiu. O 
kitą dieną iššaukė, kur reikia, 
labai Įtūžę p'rigraudeno^ pasa­
kė, kad aš visiškai be sąžinės, 
ir ištrėmė iš sostinės. .. vėl iš­
trėmė! Be teisės Įvažiuoti de­
šini IĮ metų.

(Bus daugiau)

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. j. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

JUOZAPAS SWITORIS
gyv. 2617 W. 43rd St., pirmiau gyv. New Lenox, Ill.
Mirė 1959 m. balandžio 19 d., 6 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Pauline, žentas William Malburg, sūnus John 

Svitoris, marti Peace, du anūkai: Diane Malburg ir Jeffery Svitoris ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų..

Priklausė Keistučio Pašalpos klubui ir Lietuvių Amerikos. Piliečių 
klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, balandžio 22 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingu pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juoząpo Switoris giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 
navima ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnus, Žentas, Marti ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpubljc 7-860Q.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SĖeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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OSKARŲ ĮTEIKIMO VAKARAS
JUOZAS KARIBUTAS, Los Angeles

Šių metu kovo mėn. 6 d. gra­
žusis Hollywoodas turėjo tra­
dicinį 31-j į Oskarų įteikimo va­
karą, kurį, kaip kasmet, taip ir 
šiais metais suruošė —« Acade­
my of Motion Pictures Arts and 
Sciences susikurusi organizaci­
ja. Tai organizacijai priklauso 
apie ketvertas tūkstančių narių : 
filmų prodiuseriai, direktoriai, 
kompozitoriai, aktoriai-ės bei 
šiaip jų rėmėjai. Todėl pakliū­
ti į Pantagės teatrą, kuriame 
įteikimo ceremonijos vyksta, la­
bai jau nelengva, nes teatras 
tetalpina tik iki poros tūkstan­
čių asmenų. Per pažintis man 
pavyko ir buvau labai patenkin­
tas galėjęs asmeniškai stebėti 
šį išgarsintąjį laimingųjų, subu­
vimą.

I
Prie Pantages teatro jau iš 

pat ryto grupavosi eilės, čia va­
dinamųjų “žioplių”, kurie norė­
jo pamatyti jiems gerai žino­
mus pasaulinio garso įžimybes 
— žvaigždes. Vos tik kas pri­
važiuodavo prie teatro, kaip vi­
sų akys nukrypdavo į naujai 
pasirodantį, ir jei atpažindavo, 
tai pradėdavo—šaukti. Gražiau­
siai, mums Europos žmonėms 
neįprastai, jie šaukė pirmuoju 
vardu, kas labai nesiderina su 
reiškiama pagarba šaukiama­
jam.

Akį veriantis publikos puoš­
numas, prabanga, elegancija, — 
visa tai sudarė labai gražų iš­
kilmingą ir retą vakarą — va­
karą, kuris tik vienas per me­

tus suveda beveik visus filmų 
aktorius ir kitlis studijų dar­
buotojus. Atrodo, kad tai daro­
ma lyg specialiam pasirodymui 

j ir Suartėjimui, tad visas puoš- 
i numas ir dekoratyvinis teatro 
fonas susilieja į vieną meniška

■ harmoniją, kuri duoda malonų 
pasigėrėjimo vaizdą. Vaizdą 
skaidrinantį nuotaikas ir ati-

i traukiantį nuo kasdienybės rū- 
i pėsčių bei rūpestėlių, kuriais ir 
i taip mums iš tolo žiūrintiems
■ jų laimingasis gyvenimas yra
■ išmargintas. Kas gi iš mūsų 
gali įsivaizduoti, kiek vargo ir 
darbo, kieto dąrbo, pareikalau­
ja tik vienas filmas! Už tai,

■ kad ir menkomis statulėlėmis 
‘įvertinamas jų darbas, skatina 
j bent dalinai nepavargti.

Taip besėdint tarpe tos ga- 
I na puošnios publikos sukos 
j mintys apie lietuviškąjį teatrą. 
Kilo įvairiausių klausimų: ko­
dėl mūsų visuomenė yra tokia 
abejinga lietuviškajam teatrui? 
Kodėl mųsų “sostinė” Chicaga, 
nekalbant jau apie kitas lietu­
viškąsias kolonijas, be teatro? 
Kas ir kokios priežastys išlaikė 
Los Angeles lietuvių koloniją 

Į šiuos- teatro sezono metus be 
'jokio spektaklio? Iš visų tų 
klausimų, besiskleidžianti už-, 

į danga išvadavo. O atsakymą 
, lai duoda tie, kurie save laiko 
dideliais teatro darbuotojais, 
pajėgdami gyvą teatro veiklą 

i užmigdyti ir paskandinti snau­
dulyje.

UNITEn PRESS-NAUJIENŲ Photo
Cadillac automobilis, kuriame žuvo trys asmenys, kai i jį Įvažiavo tankinis sunkvežimis prie 

Anaheim, Calif. Sunkvežimis apvirto ir užgriuvo ant automobilio viršaus. Tos kolizijos pasėkoje 
sunKvezimis užsidegė ir nebebuvo Įmanoma išgelbėti automobiliu važiavusius asmenis.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
| IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
Komoda $129.95 — dabar ............................................................ $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................ •... $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar .,............................................. $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ............................................................... $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ................................... $1.00
12 rankšluosčių indams tik .......................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ........................................ $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ........................................................ $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik .....................  $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ’
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMSv TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mttsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Nominuoti filmai ir aktoriai-ės
Šiais metais nuominuota tik 

šeši filmai: Gigi-ĄI- G. M. stu­
dijos ir The Defiant Ones-Uni- 
ted Artists stud., gavusios po 
9 taškus. Antrąją vietą: Sepa­
rate Tables-United Arts stud. 
7 tašk. ir trečiąją vietą užiman­
tys filmai: Auntie Mami-War- 
ner Bros., Cat on a Hot Tin 
Roof-M. G.M., ir I Want To 
Live-United Art. Std. Toliau se­
kė užsienietiški: vokiečių, japo­
nų, jugųslavų ir t. t.

Iš visų laimingiausieji buvo 
Zuzan Hayward, kuri uždususi 
ir kvapo neatgaudama, bėgo į 
sceną, dėkojo, reiškė didelį pa­
sitenkinimą. Jos visos manie­
ros ir gestai nervuoti, neap­
galvoti. šiaip aktorė Zuzan, pa­
sireiškusi kaip gabi ir sugeban­
ti save kontroliuoti, šį vakarą 
padvelkė prastu pigumu, ši, 
kaip geriausia aktorė, nominuo­
ta filme — “I Want to Live”.

Geriausias aktorius filme 
“Separate Tables” — David Ni­
ven. Jo 25 metai filmuose dar­
bas tik šį vakarą buvo įvertin-
tas. Gal dėl to jis savo pasi­
tenkinimą išreiškė, kad ir san­
tūriai, bet-tikrai širdingai. Ka­
da su visais korespondentais jį 
klausėme apie jo nuotaikas, ko­
kias jis šį vakarą pergyvena — 
atsakė: “Prašau man leisti nu­
sišluostyti prakaitą ir atsikvėp­
ti, o tada, pamatykite mane ryt. 
Gerai!”

Visi sukvatojo ir spyrė prie 
sienos toliau, kol išgavo iš jo 
vieną atsakymą — “žinote, kad 
esu laimingiausias”, ir nusisu­
kęs stūmėsi per žmones tolyn 
nuo spaudos įkyrių klausinėto- 
jų-
Programa

Iš visų nominuotų filmų bu-

vo parodyta po vieną ištrauką. 
Gabaliukai parinkti vieni iš gra­
žiausių. Scena puošni ir pagal 
reikalavimus tam gabalui pa­
rengta. Programoje dalyvių vi­
so 60 aktorių. Iš viso į šį įtei­
kimo vakarą suvažiavo 150 ak­
torių. Programą pravedė: Bob 
Hope, David Niven, Tony Ran­
dall, Mort "Sahl, Sir Laurence 
Olivier ir Jerry Lewis.

Vietos laikraščiai apie Oska­
rų įteikimo programą atsiliepė 
kritiškai. Gal tik Miror nuty­
lėjo. Įpatingai Los Angeles' “Ti­
mes” nepagailėjo kritikos už 
skubotumą. Tikrai juokingai at­
rodė tas lakstytinas ir skubo­
tas aktorių bei pranešėjų pasi­
rodymas. O juk būtų buvę ga­
lima geriau ir dar kartą daug 
geriau sutvarkyti. Ypatingai 
pabaigoje, kada Jerry Lewis sto­
jo prieš orkestrą diriguoti šokį, 
o visi kiti aktoriai — rėš, kaip 
grybai po lietaus, dygo sceno­
je ir susikibę leidosi į nelabai 
jau iškilmingai atrodantį ir gal 
tam vakarui netinkamą šokį. 
Taip, netinkamą užbaigimui, po 
kurio pasipylė klegesys ir gana
garsi kalba publikoje. Keista, 
kad ir Ingrid Bergman, būda- į 
ma švedė, niekuo iš visų neiš- Į 
siskyrė. čia taip ir norėjosi pa-1 
matyti garsiąją švedę Zarah l 
Leander, kuri būtų pranešusi 
savo kultūringa išvaizda, ele­
gancija, manieromis visus čia 
esančius.

i Pasibaigus spektakliui, smal­
suoliai korespondentai laisvai 
bėgiojo ir susitikinėjo jiems 
įdomesnius aktorius, kurie ren­
gėsi į Beverly Hilton viešbutį 
vakarienės ir šokiams.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

WO defends our tn

and strengthens world peace"
Ebeanor Rooeeveft

Since NATO was Sounded ten years ago, ®of are wrefc of 
territory m the Atlantic area has fallen under Soviet 
rule. NATO stands for the North Atlantic Treaty 
Organization—composed of 15 free nations including 
the U.S. It is a strong military and political force that 
greatly reduces the chances of another world war. And 
behind the shield of NATO, you and 450 million free 
men can work for a better life in peace.

Send tor free booklet on NATO. Write: 
NAW INf OCMAJ4ON, Boxes, New Vo* 21, to*.

10 years on guard 
against another World War NATO

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, APRIL 21a 1959

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga.Figure Beauty Secret 
From The Honeycomb

Cosmetic firms found the royal 
jelly of the bee a source of beauty 
—and now a completely new con­
cept in bra design has been in* 

į spired by the bee’s honeycomb.

Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas".

• Kodėl nelaupyii stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?
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ADVANCED
COLOR TV

by

rca Victor
★ Performance-Proved 

Dependability

★ More Color Shows Than Ever

★ Natural “Living Color”
Picture

★ Simplified Tuning

TENS OF THOUSANDS of happy O
,are thrilling to Color TV every i 
See TV as it’s meant to be seen.

THB MARK SERIES TOWNSEND. 260 >q. 
area. Finlihesi genuine walnut or oak veneer* 
*d solidi. 21CD890.

SEE all the wonderful new Color TV 
models today. Arrange for a demonstra­
tion—either in the store or in your home.

THE MARK SERIES 
ANDERSON. 260 sq. in. 
viewable area. 3 
speakers. Available In 
3 finishes, ‘ 
21CD886.

For UHP—UHFiVHF tuner optional, extra.Ask about the RCA Factory Service, available to RCA Victor •of owners exclusively.

Insist on RCA Victor—The Best Known, Best Liked, Best Selling TV In America

EASY TERMS

o n i ti ohūmeappuahces OU LI ID aNDFURNITI)RE
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kreiva britų politikos linija
Britų premjeras Macmillan prieš porų dienų kalbė­

jo jaunųjų konservatorių susirinkime “kaip John Fos­
ter Dulles”. Jisai įspėjo vakarinius sąjungininkus lai­
kytis tvirtai ir nepasiduoti sovietų spaudimui Rytų-Va­
karų derybose. Puiku. Bet ar tai reiškia, kad tvirtai lai­
kysis ir patys britai? '

Jei taip, tai Macmillanas bus pakeitęs savo nusista­
tymų. Anksčiau jisai kalbėjo ir elgėsi kitaip.

Harold Macmillan vyko į Maskvą derėtis su Chruš­
čiovu po to, kai Chruščiovas buvo pastatęs ultimatumų 
Vakarams, kad jie iki tam tikros dienos pasitrauktų iš 
Berlyno. Rusijos diktatorius grasino, jei Vakarų de­
mokratijos nepatenkins jo reikalavimo, perduoti susisie­
kimo su Berlynu kontrolę Rytų Vokietijos komunistų 
režimui.

Akivaizdoje šitokio grasinančio ultimatumo, va­
žiuoti pas diktatorių derėtis — ar tai ne pasidavimas?

Maskvoje britų premjerui klojosi prastai, nes 
Chruščiovas pasirodė nesukalbamas ir net nemandagus. 
Tačiau Macmillanas, sugrįžęs namo, nesiliovė agitavęs 
už reikalingumą susitarti su Rusija. Jisai prisispyręs 
kalbino prez. Eisenhowerj sutikti dalyvauti “viršūnių” 
konferencijoje, nepaisant, ar keturių užsienių reikalų 
ministerių konferencija bus pasiekus kokių teigiamų 
rezultatų ar ne.

Macmillanas neseniai dargi pareiškė, kad viršūnių 
konferencija ateinančią vasarą būsianti pirmoji; po jos 
turėsią būti visa eilė tokių konferencijų; reikėsią su 
Kremlium derėtis ir derėtis. (Šitą Macmillano planą, 
beje, remia ir sen. Mansfield, iš Minnesota, daugumos 
vado padėjėjas JAV senate, į “appeasement’ą” palinkęs 
liberalinis demokratas).

Britų premjeras viešai pasisakė už kariuomenių ir 
ginklavimosi sumažinimą (“military disengagement”) 

• Centralinėje Europoje, — už ką jį gyrė sovietų spauda.
Ar tai “tvirta” laikysena? Ne, tai kompromisų ke­

lias, kuris palaipsniui veda į pasidavimą.
Britai yra pasižymėję tokia kompromisų politika. 

Ju premjeras Chamberlainas buvo Miuncheno kapitulia­
cijos architektas. Ta kapituliacija taikos] neapsaugojo, 
o atvirkščiai paskatino Hitlerį pradėti Antrąjį Pasaulinį 
karą. Bet Macmillanas vėl nori nuolaidomis agresingai 
diktatūrai “pirkti” taiką.

Jo pastangos įtraukti į kompromisų kelią Jungti­
nes Valstybes ir Prancūziją stato į pavojų visą Vakarų 
frontą kovoje su imperialistinėmis Kremliaus užgaido­
mis. Bet, matyt, jam ne labai sekasi, jeigu jisai dabar 
staiga prabilo, jog Vakarai turį laikytis “tvirtai”.

Naujasis valstybės sekretorius Christian A. Herter 
turės daugiausia bėdos su Macmillano įgaliotiniais Pa-

KLAIDINGAS 
AIŠKINIMAS IR 

KLAIDINGA 
INFORMACIJA

Daugelis mėgsta “mokyti” 
mus demokratijos, ypač es- 
mens iš tos srovės, kuri dar 
iki šiol nepaliauja garbinusi 
anų laikų vadistinį Lietuvos 
režimų.

Vienas tokių “demokratijos 
mokytojų”, A. Šumerys iš Chi­
cagos, rašo “Dirvoje”, kad mes 
nesuprantą, jog ALT vicepre­
zidento Eug. Bartkaus pareiš­
kimas spaudoje (toje pačioje 
“Dirvoje”) buvęs ir visai “de­
mokratiškas”, ir “natūralūs”, 
ir “tikslus”.

Visų pirma, tas p. Bartkaus 
pareiškimas buvo kritikuoja­
mas visai ne dėl jo “nedemo­
kratiškumo”. “Naujienų” pa­
stabose nebuvo nė užsiminta 
apie tai. Buvo kalbama ne 
apie demokratijų, o apie tvar­
kingumo reikalų.

Vykdomojo organo nariai 
veikia bendro solidarumo pa­
grindu, nes tokios rūšies orga­
nas yra sudaromas darbui, o 
ne debatams. Argi galėtų sėk­
mingai veikti, sakysime, mini­
sterių kabinetas, jei kiekvienų 
kartų, kai jame pasireiškia 
nuomonių skirtumas, jie imtų 
vieni su kitais ginčytis spau­
doje arba viešuose susirinki­
muose? Arba — draugijos 
valdyba, jei kuris jos narys, 
nesutinkąs su daugumos val­
dybos nutarimu, trukdytų jo 
vykdymų ir pultų kitus jos na­
rius?

Šumerys rašo ir kartoja, 
kad ALT Vykdomasis Komi­
tetas “yra viešoji organizaci­
ja”. Bet ar tai yra argumen­
tas? Klausimas čia eina tik 
apie komiteto nutarimus, pri­
imtus posėdyje, kuris juk ne­
buvo viešas.

Be to, iš ko šumerys žino, 
ar buvo reikalo “trims asme­
nims važiuoti” i Washingtonu, 
ar nebuvo? Jie važiavo ne tik 
pasiteirauti apie Lietuvos pa­
siuntinybės Vatikane padėtį, 
bet atlikti visų eilę kitų reika­
lų, kurie ir buvo tuo žygiu at­
likti arba aptarti: pasikalbėji­
mas valstybės departamente, 
susitarimas dėl Vasario 16 mi­
nėjimo Washingtone, atsilan­
kymas karo departamente, 
pasimatymas su senatoriais ir 
kongresmanais, pasitarimas 
Lietuvos pasiuntinybėje, ir t. t. 
Argi tai nebuvo viso Vykd. 
Komiteto darbas?

ryžiuje ir paskui Ženevoje, — jei amerikiečiai ir pran­
cūzai neužims pačioje pradžioje aiškios ir griežtos po­
zicijos. Atvirai eiti prieš Ameriką britai neišdrįstų.

PRIEŠKARINĖS 
NUOTAIKOS SOVIETŲ 

SĄJUNGOJE
Nikita Chruščiov nuolatos 

provokuoja Vakarų tautas, lyg 
kad norėdamas su jomis ka­
riauti. Tačiau bendra nuo­
monė taip Amerikoje, taip 
Vakarų Europoje yra tokia, 
kad Kremliaus diktatorius ka­
ro nenori.

Šitai nuomonei pritaria bol­
ševizmo žinovas Boris Nikola- 
jevski. Jisai sako, kad Chruš­
čiovas seniau buvo nusistatęs 
eiti be atodairos avantiūrų ke­
liu, bet paskutiniu laiku pasi­
darė atsargesnis. Jį sulaiko 
labai sustiprėjusios prieškari­
nės nuotaikos Rusijoje. Niko­
la j evski rašo rusų socialdemo­
kratų žurnale “Sicialističeski 
Vestnik”:

“Visiškai tikslūs duomens 
liudija apie nepaprastų 
prieškarinių nuotaikų sti­
prumų, kylančių Sovietų Są­
jungoje iš pačių apačių ir 
apimančių plačiuosius pa­
čios valdančios partijos 
sluogsnius. Sovietų Sąjun­
gos tautos trokšta taikos taip 
stipriai, kaip niekur kitur 
pasaulyje. Su tuo turi skai­
tytis diktatoriai. Į tai pri­
valo atsižvelgti ir Vakarų 
demokratijos”.
Bet demokratijos padarytų 

klaidą, jei jos patenkintų 
Chruščiovo reikalavimus. Ji­
sai būtų padrąsintas ir imtų 
smarkauti dar labiau.

Senųjų sveikatos 
globa

Jei prie socialinės apsaugos 
benefitų (išmokėjimų) bus .dar 
pridėta ir seno amžiaus žmo­
nių hospitalizacijos globa, tai fe- 
deralinei valdžiai išlaidos padi­
dės dar vienu bilijonu dolerių.

Šioms padidėjusioms išlaidom 
apmokėti tektų padidinti ma­
žiausiai puse nuošimčio sociali­
nės apsaugos mokesčius, šiuo 
metu nuo pirmųjų $4,800 uždar­
bio darbininkas ir darbdavis 
abudu moka po 2% nuošimčio 
ir tas mokėjimas iki 1969 metų 
automatiškai pakils iki 4^ nuo­
šimčio.

Tie apskaičiavimai buvo pa­
daryti raporte, paruoštame So­
cialinės Apsaugos Administra­
cijos praeitais metais Kongre­
sui, pakeliant socialinės apsau­
gos benefitus 7 nuošimčiais, bet 
jokių rekomendacijų tuo reika-

Pelno padalinimo 
planas

1887 m. viena Amerikos mui­
lo gaminimo kompanija, Proctor 
and Gamble, įvedė tarnautojų 
pelno pasidalinimo planą, ku­
ris greitu laiku pasidarė pra­
džia sąjūdžio, išplitusio ligi 11,- 
000 firmų šiandien.

Muilo kompanijos planas yra 
ir dabar vykdomas. Jos darbi­
ninkai vis dar dalinasi kompa­
nijos pelnu. Jie sudaro daugiau 
kaip dviejų milijonų darbinin­
kų skaičių, ir jų darbdaviai nu­
statė bona-fide pelno pasidali­
nimo programą.

Bona-fide (geros valios) pel­
no pasidalinimo planas turi iš­
pildyti sekančius reikalavimus: 
į jo pagrindą įeina kompanijos 
pelnas ir juo naudojasi visi nuo­
latiniai tarnautojai: planas yra 
išdėstytas raštu ir formaliai 
pristatytas tarnautojams; fon­
dų padalinimas pagal planą vyk­
domas reguliariai ir tuo būdu 
atlyginimas yra aukštesnis už 
normalų darbo atlyginimą. Apie 
2,000 Amerikos kompanijų turi 
tokius planus, kurie išpildo šiuos 
reikalavimus.

Pavyzdžiu galima paimti East­
man Kodak kompaniją, kuri pra­
dėjo pelno pasidalinimo planą 
1912? m. Per 1957 metus jos pa­
dalintas pelnas tarp 50,000 tar­
nautojų ir darbininkų buvo 13,- 
000,000 dolerių, ši kompanija 
per 45 savo gyvavimo metus iš­
dalino viso 103,000,000 dolerių 
pelno.

Tarnautojų nuomone, pelno 
(profito) pasidalinimas duoda 
gerus rezultatus, padidina ini­
ciatyvos ir atsakomybės jausmą 
tarp darbininkų efektingesnę 
kooperaciją ir žymesnę darbo 
produkęiją, aukštesnę persona­
lo kokybę, didesnį pastovumą, 

lu nepadaryta. Pasiūlymas prie 
senatvės pensijų pridėti ir fe- 
deralinę globą ligoninėse, slau­
gymo namuose ir apmokėti už 
gydymą šiuo metu yra kongre­
so “komisijoje, bet kongreso va­
dai nežada jokios akcijos imtis 
iki kitų metų ar dar vėliau.
15 milijonų senių

Iš to raporto patiriama, kad 
Jungtinėse Valstybėse šiuo me­
tu yra 15,000,000 žmonių, su­
laukusių 65 metų ir senesnių ir 
medicinos pažangos dėka senų­
jų skaičius kasmet didėja.

Du žmonės iš penkių arba 43 
nuošimčiai pensionierių turi sa­
vanorišką sveikatos apsaugą.

Daugumas socialinės apsau­
gos pensininkų turi žemas ar ri­
botas pajamas, kas pasunkina 
senatvės sveikatos globos finan­
savimo problemą.

Ligoninių ir sveikatos globos 
išlaidos didėja. Socialinės ap­
saugos pensininkų nuošimtis li­
goninėse 1957 metais buvo di­
džiausias, būtent 85% ir jų li­
goninių sąskaitos vidutiniškai 
siekė po $1000 ar dąugiau.

mažiau darbo dienų apleidimų 
ir mažiau darbo kaitaliojimų.

Jeigu kompanija gali progre­
suoti, dalindamas! savo pelnu 
su savo darbininkais, kokie yra 
tada darbo jėgos laimėjimai? 
Vienos spausdinimo kompani­
jos Chicagoje darbininkai turi 
pensijų fondą iš sutelktų pelno 
— pasidalinimo pinigų, šis fon­
das išėjusiems iš darbo darbi­
ninkams suteikia pensiją ligi 
mirties, ir pensijos yra dides­
nės, negu jų buvęs nuolatinis 
atlyginimas per paskutinius jų 
darbo metus.

Darbininkai kitoje Chicagos 
firmoje pagal pelno pasidalini­
mo planą suteikė pakankamai 
pinigų, kad galėtų nupirkti pa­
čią firmą, kuri juos buvo pa- 
samdžiusi. Connecticut valsty­
bėje aksomo fabriko darbinin­
kai pelno pasidalinimo išmokė­
jimų pagalba gavo iš viso 24% 
didesnį atlyginimą, negu kad 
buvo nustatyta pagal kolektyvi­
nius kontraktus.

Per metų metus organizuotų 
darbininkų ir pramonininkų lai­
kysena pelno pasidalinimo at­
žvilgiu pamažu, bet pastoviai 
keitėsi. Neperseniai unijos pa­
sipriešino pelno pasidalinimo 
planams, n,es juos laike “pater- 
nalistiškais” ir unijonizmą sub- 
siduojančiais. Tarnautojai juos 
atmetė, nes į juos buvo žiūrima, 
kaip į prerogatyvinės santvar­
kos invaziją ir kaip. į “socialis- 
tiškus”.

Daugelis žmonių užjūriuose 
visu rimtumu klausia: “Ar iš 
tikrųjų Amerikos darbininkai 
dalinasi Jungtinių Amerikos 
Valstybių turtu”? Kiti papras- 
čių-paprasčiausiai įrodinėja, kad 
darbininkai yra “Didžiojo Biz­
nio eksploatuojami”.

Tie iš mūsų, kurie rašome 
laiškus savo draugams ir gimi­
nėms užsienyje, turėtume pa­
naudoti bent vieną laišką ir ati­
taisyti panašias klaidas. Pelno 
pasidalinimo planas duoda žy­
mų pavyzdį apie vieną iš būdų, 
pagal kurį Amerikos darbinin­
kas naudojasi tautos ir savo 
kompanijos bendru gerbūviu.

American Council

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Vaikų “mokslininkų” 
paroda jau pasibaigė

Kelias dienas Chicagos Mok­
slų Muziejuje trukusi mokyklų 
mokinių mokslinių darbelių pa­
roda baigėsi praeitą sekmadienį. 
Pamatyti buvo verta, kaip iš 
3,000 mokinių atrinkti 214 lai­
mingesnieji demonstravo publi­
kai savo įvairiausius “išradi­
mus”, kone visose mokslo sri­
tyse. Linksma buvo tai, kad juo 
jaunesni “mokslininkai”, juo 
pretencingesni buvo jų darbai. 
Sakysim 6, 7 ir 8 skyrių pra­
džios mokyklų mokiniai ne tik 
berniukai, bet ir mergaitės de­
monstravo “raketas’, elektroni­
nius “robotus”, atomų konstruk­
ciją ir narvelių vidinį gyveni­
mą!

Pirmąją premiją laimėjo du 
gimnazistai už eksponatą, vadi­
namą “Planko konstanto foto- 
elektrinė determinacija”, o spe­
cialią dovaną gavo septinto sky­
riaus Audubon pradžios moky­
klos mokiniai už “radiacijos de­
besio kambarį”. Iš tų kelių pa­
vyzdžių galima spėti, kur link 
krypsta jaunimo dėmesys ir atei­
ties mokslas.

Buvo ir keletas lietuviškų pa­
vardžių, k. a. Naujokas, Joselė- 
nas, Nausėda ir kt., o vienoje 
vietoje buvo dviejų fizikų eks­
ponatai ir vardai Frank Youde- 
lis ir Mare Manelis. Pastarąjį 
užkalbinus lietuviškai, vaikinas 
tik akis išplėtė ir paaiškino: Jis 
pats gimęs Chicagoje, jo tėvai 
esą Graikijos žydai, atkeliavę 
į Ameriką iš Pietų Rusijos. 
Daugiau lietuvių nebesiteira­
vau. Lankytojas

IŠLEIDO PAGERINTAS 
ELEKTROS LEMPUTĖS

Commonwealth Edison kom­
panija paleido į rinką naujas, 
mažesnio dydžio, bet šviesesnes 
elektros lemputes, kurias klien­
tai mainais jau galį gauti. Nors 
didumo kaip 60 vatų, naujoji 
šimto vatų lemputė yra 5% 
.šviesesnė, kaip senieji didesnie­
ji modeliai. Dabar 100 vatų 
lemputės telpa į bet kokius rė­
mus.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA
PRIEŠ ŠIMTĄ METU

(1830—1863)
8.

Jeigu 
tas heroizmo teoretikas reikalavo gyventi 
pavojuje, tai tikrai ne vėliau imperatoriš­
kąsias pozas mėgęs Mussolinį ir ne vėliau 
žygio metu gyvenęs Hitleris, buvo ničeiz- 
mo heroikai, bet Mazzini — tremtinys 
ir budėtojas, nenuorama maištininkas ir 
sąmokslininkas, rezistentas ir tiesioginio 
veikimo skatintojas. — Mazzini, gyvenda­
mas prasidedančios mechanistinės masių 
epochos naktyje, ilgėjosi to, ko šiandie po 
skaudžios patirties vėl ilgisi Ortega y 
Gasset, Jaspers ir de Rougemont — spon­
taniškų emocijų žmogaus su minties ir 
veiksmų vientisumu ir nepaperkamu 
nuoširdumu.

3. Mickevičius politiniame sūkuryje. — 
Nenuostabu tat, jog pavergtos Rytų Euro­
pos tremtiniai turėjo susitikti su paverg­
tojo lotyniškojo pasaulio didžiuoju egzil-u, 
pasidariusiu Europos sąžine. Susitiko su 
juo ir Adomas Mickevičius, didysis poe­
tas. Mickevičius su Mazzini spsipažįsta su 
juo pas rašytoją Jeąn de Manderot, pas 
kurį užeidinėja ir Saint-Beuve bei Alek­

sandras Vinet, šveicarų protestantas ir ži­
nomas moralistas. Mickevičiaus pažin­
ties su italų tremtiniais rezultate “Jaunoji 
Italija parūpino Mickevičiui lotynų kal­
bos prafesūrą Lausanne’oj (Šveicarijoj).

Reiškėsi talkininku emigracijai ir už- 
gimstančioji katalikiškoji demokratybė 
Prancūzijoje, kurios ryškiausiais atstovais 
buvo grafas de Montalembert, abatas de 
Lamennais ir pamokslininkas Lacordaire. 
Montalembert reiškėsi aršiu persekiojamų 
katalikų Sirijoj, Šveicarijoj, Graikijoj ir 
Lenkijoj užtarėju. Kiek laicistinė Larous­
se enciklopedija ironiškai nurodo, kad jis 
užtardavo visus pavergtuosius engiamus 
svetimų valdovų, jeigu valdovai — paver­
gėjai būdavo nekatalikai. Nenorėdamas 
pažeisti popiežiaus, turėjusio tuomet Itali­
jos centre dar gana didelę valstybę, val­
džios ir interesų, — kurie sutapo su Ita­
lijos suvienijimui priešingų valdoviukų ir 
kunigaikščių interesais ir Austrijos norą 
turėti savo įtakoj tokius kunigaikščius ir 
ypač laikyti pavergtą pasigrobtąją Lom­
bardiją, — Montalembert rėmė tautų su­
verenumo principą tik Ribai rezervuotai. 
Tačiau jis savo amžiaus gale aiškiai pa­
sisakys prieš popiežiaus neklaidingumo 
dogmą.

Tcmperamentingesnis už Montalem- 
b,ert’ą dar s.eiliau lankiusį ir Lafayette’ę 
saloną, buvo bretonas Lamennais, labiau 

atsiribojęs nuo kurijoj daug įtakos turin­
čių jėzuitu ir savo pažiūromis žymiai už 
grafą drąsesnis. Jis buvo šalininkas vals­
tybės ir nuo bažnyčios atskyrimo ir pasi­
sakė už tautinį suverenumą bei religinę 
laisvę. Popiežiaus enciklikos ir aukštasis 
kleras jo mokymą nekartą pasmerkdavo. 
Ir Locordaire’as buvo konformizmui prie­
šingas, liberalistinių idėjų paveiktas, •pa­
mokslininkas, nesykį tramdytas dvasinės 
vyriausybės draudimu skelbti savo idėjas 
ir sakyti pamokslus, ieškojęs užuovėjos 
įstojimu į jo idėjoms gal kiek artimesnį, 
kadaise prieš jėzuitus stipriai kovojusį 
domininkonų ordiną.

Montalembert’as yra pasakęs: “Aš len­
kams tūrių būti dėkingas dėl vienos di­
džiausiųjų mano gyveninio vertybių. Per 
juos aš žinau ir pažįstu prarastųjų da­
lykų garbę, didybę ir grožį”. Tuo jis 
pasigėrėjo lenkų, o kartu ir lietuvių re­
zistencijos, o taip pat ir emigracijos skais- 
čiuoju, nesuinteresuotuoju ir nedalomuo­
ju patriotizmu. Katalikiška  ja baze už iš­
laisvinimą veikė ir aristokratiškosios trem­
tinių pakraipos galva Adomas čartoriskis. 
Jo ir Montalemberto pastangomis Micke­
vičius “College de France” Paryžiuje buvo 
įsteigta slavų literatūros katedra. Monta- 
lembert’as garsino Lietuvos kunigo Logo 
vardą, kuris, keliaudamas iš kaimo į kai­
mą, skelbęs sukilimo metu kryžiaus žygį 

prieš rusus ir buvęs mūšio lauke nukau­
tas. Tas aristokratas bendrai nevengė iš­
kelti reikšmę kaimo kunigų, kurie raiti ir 
su kardu prįe šono krisdavo savo būrių 
priekyje.

Kadangi rusifikacija dažnai reikšdavo­
si ir pravosląvinimu, tai prievarta varto­
jama Lenkijoj — Lietuvoj dėl stačiatiky­
bės brukimo, duodavo Montalembert’o 
grupei pagrindą rusams itin pasmerkti. 
O tokių aliarmuojančių žinių emigracija 
gaudavo nemažai. Katalikybę priėmusieji 
rusų kunigaikštienė Zinaida Volkonskaja, 
kurios namuose seniau buvo svečiu ir Mic­
kevičius, dėl bandymo atversti ir savo tar­
ną kalalikybėn, buvo valdžios uždaryta 
vienuolyuan, o jos dvarai buvo nusavinti. 
Žinoma, tokios žinios tą socialinę grupę 
labai ir ne be pagrindo piktindavo, nors 
kai kurie (kaip ir pats konservatyvaus 
galvojimo Montalembert’as) kartais eks­
cesais piktindavosi ne iš principo bendrai, 
bet tik dėl to, kad buvo paliesti konkre­
čiai jų konfesijos žmonės. Tokių žmonių, 
tur būt, nebūtų piktinusi žinia, kad ir pas­
kutiniojo Bilevičiaus protestanto, Žemai­
čių karužo ir teisėjo Merkelio, dvi nepil­
nametės anūkės 1739 m. buvo Juozapato 
Karpio, Žemaičių vyskupo, uždarytos ka­
talikų vienuolynan vien tik dėl to, kad 
nebūtų justinos liuteronės auklėjamos 
protestantų dvasioje. — Dėl panašios prie- • pansiją į Italiją.

žasties kaip su Volkonskaja ir kito didi­
ko, grafo Boleslovo Potockio dvarai caro 
Nikalojaus 1 valdžios buvo taip pat nusa­
vinti. žinoma, tokie įvykiai emigracijoje 
visada sukeldavo pagrįstą pasmerkimą, 
kurio atgarsiai nuaidėdavo katalikiškoje 
spaudoje.

4. Kai kurie garsesni emigracijos tal­
kininkai. — 1812 m. Victoras Hugo po ke­
lionės Reinu parašė knygą tarptautinės po­
litikos klausimais: “Le Rhin, lettre a u n 
ami”. Jis toje knygoje pasaulio taikai pa­
tikrinti ir Europai išvaduoti siūlė už kai­
riojo Reino krašto Prancūzijai atidavimą 
duoti Prūsams Hannoverį. Tuo būsianti 
sudaryta susitarimo bazė tarp dviejų kai­
myninių tautų, kartu jų būsiąs savitarpiai 
garantuotas apsigynimas nuo rusų ir ang­
lų. Hugo, kaip Napoleono generolo sū­
nui, rusai, kurie Rytų Europos arenoje 
dažnai būdavo anglų talkininkai ir sąjun­
gininkai, kurie 1734 m. Walpulio ir 1792 m. 
Pitto laikais prisidėjo ir prie Prancūzijos 
remiamos Lenkijos — Lietuvos pražudy­
mo, buvo mirtini Prancūzijos ir visos Eu­
ropos priešai. Tuo būdu liberalinės liepos 
revoliucijos 1830 m. Prancūzijoj žmonės ir 
mūsų ten emigracija stovėjo politiškai 
vienoje linijoje. Bendras jiems frontas 
buvo ir su italų tautiniais liberalais emi­
gracijoje, kovojusius prieš Austrijos eks- 

1843 m. Vorcelis, kuris
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P. Papureno neišsprendžiamos problemos

(TUR BŪT, FELJETONAS)

Štai ką pasakojo Petras Pa­
purenąs apie aktualiąsias bu­
vusias, esančias ir numatomas 
problemas. Jo svarbiausia pro­
blema — tai surasti sau ir lie­
tuviams tinkamą gyvenimui vie­
tą. Surasti kitą Lietuvą. Kitais 
klausimais jis nesisieloja. Deja, 
nesiseka. Kliudo dzūkiškai už­
sispyrusi jo žmonelė Petronėlė. 
Duokiftie jam pačiam išsipasa­
koti: “Esu pats rytų aukštai­
tis, — sako Petras Papurenąs. 
— Dar Lietuvoje vedžiau dzū­
kę vardu Petronėlę. Mano žmo­
nos tėvai turėjo valaką žemės. 
Aš tapau užkuriu, žemės plo­
tas buvo nemažas, bet nauda— 
prasta. Vien smėlynai, mažos 
pušaitės ir akmenimis nusėti 
laukai. Išskyrus grikius, dau­
giau niekas neaugo. Tuomet val­
džia projektavo: smiltingas 
Dzūkijos apylinkes paversti miš­
ku. Gyventojus perkelti į neto­
li Panevėžio miesto žaliosios gi­
rią. Sakiau Petronėlei: meski­
me savo akmenis ir visą valaką 
žemės. Imkime, kad ir mažes­
nį žaliojoje girioje žemės plo­
telį. Mišką iškirsime. žemę iš­
arsime ir kaip ponai gyvensime. 
Žemelė gera. Priemolis. O ma­
no Petronėlė ir dauguma užsi­
spyrusių dzūkelių spyrėsi ir aiš­
kinosi, kad jie Dzūkijos nemai­
nysią nei į žaliosios, nei į ki­
tas girias. Baisiai geras buvo 
projektas, bet nebuvo įvykdy­
tas.

Bolševikiniai velniai privertė 
ir mane ir mano Petronėlę palik­
ti Dzūkiją ir visą valaką že­
mės. Atsiradome Vokietijoje.

Mūsų visų lietuvių likimu su­
sirūpino įvairūs veiksniai, veik- 
sneliai, komitetai ir bendruome­
nės vadovai. Iš jų tarpo atsi­
rado labai protingai galvojan­
čių žmonių. Buvo pasiūlytas ge­
ras projektas: Paręinyje kom­
paktine mase apgyvendinti visus 
lietuvius. Kitaip tariant, įsteig­
ti Antrąją Lietuvą. Ir pavadi­
nimas buvo gražus parinktas: 
Pareiniškė Lietuva. Jeigu mes 
būtumėm buvę vieningi, argi 
nebuvo mums visiems lietuviam 
puikus projektas. Lietuviai bū­
tų apgyvendinti tinkamoje geo­
grafinėje platumoje ir aukštu­
moje. Reinas — plati ir graži 
upė. žuvų gausybė. Meškerio­
tojams tiesiog rojus.

Būtumėm savo valdžią turė­
ję. Savus ministerius ir kitus 
žemesnius valdininkus ir eilinius 
tarnautojus. Tikiu, kad ir aš 
pats būčiau seniūno pareigoms 
paskirtas. Bet ir tada mano Pe­
tronėlė rėkė, kad tai esanti kvai­
lybė. Niekas tokios LiteuVoš 
neleis steigti, o jai Dzūkijos 
laukų joks Pareinis neatstosiąs. 
Kadangi tokių petronėlių ir dau­
giau atsirado tai šis puikus 
projektas Velniop nuėjo.

Atsiradome Amerikoje. Gy­
venti galima, bet ne man. No­
riu ramybės. Tas velniškas 
triukšmas jau rhan atsibodo. O 
jau tų velnių automobilių, tai 
kaip davatkos piktųjų dvasių 
bijau. Per tuos kelis metelius 
porą kartų gerokai palaužė šon­
kaulius. Nerandu jokių prie­
molių nuo jų apsiginti. Kaip 
gyvenau kaime, tai nuo šunų, 
pkėmęs geroku lazdą, galėdavau 
apsiginti ir per keletą kaimų 
pereiti. Nilo automobilių lazda 
neapsiginsi. Labai apsidžiaugiau 
sužinojęs, kad prof. Pakštas su­
rado mums Atsarginę Lietuvą 
— Hondūre. Kad Dievulis il­
gai jį pasaulyje laikytų. Būčiau 
buvęs pirmasis iš pionierių. Bet 
ir vėl toji mano Petronėlė spi­
riasi, kaip ožka, ir tiek. Nie­

kaip snn?1tai apie kojas sakinė-J 
jasi. Apie žuvis visai nereikėtų I 
nė kalbėti. Ten tik eketę pra­
kirtai, ir kyšo galvos iš van­
dens. Tik imk čerepoką ir neš­
kis. Jeigu jau krokodilas gali­
ma pamilžti, tai baltąsias ir ru­
dąsias meškas tikriausiai. O 
pienelis 100'< riebumo. Sakau 
savo Petronėlei: važiuokime į 
Aliaską. Mano Petronėlė, jau ge­
rokai pyktelėjusi, atrėžė: žioply, 
tu žioply, jeigu ten būtų taip 
gerai, tai tavo Pronskus seniai 
būtų Aliaskoje auksą pūrais sei­
kėjęs. Matai, jis tik'rašo, bet 
pats į Chicagą atbėgo.

Pagaliau, neišlaikęs, nervų, 
surikau: Tai pasakyk, kur tu 
nori važiuoti?

— Aš pąsilieku Amerikoje, 
Chicagos mieste. Jeigu bolševi­
kai apleisti) ar būtų išrūkyti iš 
tėvynės, tai tik ten važiuočiau. 
Kur bėga Šešupė, kur Nemunas 
teka, ten mano tėvynė, graži 
Lietuva, —- atrėžė Petronėlė.

Ir taip vargšas Petras Papu­
renąs, besirūpindamas Atsargi­
nės Lietuvos įsteigimu pasilieka 
ir toliau gyventi Chicagoje.

Stasys Juškėnas

kaip negaliu jos perkalbėti. Aš 
jai aiškinu, kad Hondūre būsią 
neblogiau gyventi, kaip rojuje. 
Teisybė geografinė platuma 
mums per aukšta ir* per plati. 
Priprasti galima būtų ir prie 
to. Bet užtat aibės kitokių pa­
togumų. Jokio masyvinio namo 
nereikės statyti. Užteks palapi­
nės. Rūbų nereikės pirktis — 
dengiamąsias vietas vešliais la­
pais užsidengęs ir vaikščiok, 
kaip Adomas su Jieva rojuje. O 
šeimininkėms koks patogumas! 
Nereikės nei pečiaus, nei kuro 
pirkti. Pasistatei puodą smė­
lyje, saulelė veltui išvirins. Fau­
nos ir floros gražumas, tiesiog 
neįsivaizduojamas. Sako, kad ir 
duonos ten nereikės nei kepti, 
nei jai grūdų malti. Ant me­
džių augą, tokie dideli vaisiai, 
kaip geras duonos bakanas. Juos 
tik su kartelė numušei, į smėlį 
įkišai, o jau po pusvalandžio so- 
tinkis iki valiai. Esą, daug ska­
nesnė už Maciansko ar Pivarono 
gaminamą duoną. O tų vieti­
nių gyventojų vaišingumas pra­
lenkiąs net lietuvius. Pronskus 
viename Naujienų numeryje ra­
šė, kad ir karvių nereikės lai­
kyti. Esą galima krokodilų pa- 
simelžti. Algis Kiršinąs taip pat 
nemelagis. Jis taip rašė, kad ten 
būsią neblogai. Išsidrąsinęs vie­
ną vakarą ir sakau savo Pe­
tronėlei: — Petriute (šiaip la­
bai retai ją mažybiniu vardu pa­
vadinu), parduokime Chicagoje 
savo namelį ir vykime į tą At­
sarginę Lietuvą. Pinigų užteks 
bent keliems valakams nusipirk­
ti.

O ji! Kaip ir paprastai atšau­
na man; Jeigu nori, tai tu, ta­
vo Pakštas i)- Kiršinąs važiuo­
kite į tą KOndurą. Man gerai ir 
Chicagoje. Nenoriu matyti nei 
tavo gražios paunos nei plioros. 
O tų baisenybių krokodilų ir už 
didžiausius pinigus nemelščiau.

Tai, matot, brolyčiai, visos 
mano svajonės apsigyventi At­
sarginėje Liętuvoje-Hondure su­
dužo į Petronėlės užsispyrusią 
natūrą.

Iš tolo lėtai pasiūliau savo Pe­
tronėlei dar vieną ir greičiausiai 
geriausį projektą. Pirmiausiai 
perskaičiau p. Juozo Pronskaus 
rašinį “šiaurė šaukia”. Daug ką 
nuo savęs pridėjau. Pagaliau iš­
aiškinau, kad geriausia ir ra­
miausia vietelė pasaulyje būtų 
— Aliaska, čia, anot Juozo 
Pronskaus, žemės kiek nori gali 
veltui gauti. Tiesa, geografinė 
padėtis mums gerokai per žema 
ir per siaura. Bet užtai kiti pa­
togumai. Uodai labai mažyčiai, 
ir tų veislė neprasta. Kanda ir 
žmogaus krauju maitinasi tik 
patelės. Patinėliai gana manda­
gūs. Baltosios ir rudosios meš­
kos, — riebios, kaip gerokai nu­
penėti meitėliai. Jos pačios atei­
na prie namo. Tik nerk virvę 
už kaklo ir per visus metelius 
skanios mėselės turi. Balti kaip 
sniegas, tokie lepeškojai, zuikiai 
sušalę atbėga į trobelę pasišil­
dyti. Tik čiupk už ausų ir jau 
turi skaniausios zuikienos. Bal­
tosios lapės. Teisybė, jų mėsa 
nevalgoma, bet kailis brangus. 
Jos tokios jaukios esančios, kad

15 knygą už dolerį
Ryšulys Nr. 1

Šis pasiūlymas galioja tik dvi 
savaites!

Režisieriai, artistai, vaidinto­
jai galėtų pasinaudoti vienintele . 
proga, įsigyti teatro veikalų už 
vieną dolerį. Knygos yra senos 
ir baigiamos išparduoti. Jųjų 
vertė daug didesnė.

Štai jos: ?
L Br. Vargšo, MILIJONAI 

VANDENYJ, drama 3-se veiks.
2. R. Bracco PIETRO CARU- . 

SO, vieno veiksmo drama.
3. A. BelcikoWskio PONO 

FELIKSO ATSILANKYMAS, 
vieno veiksmo komedija.

4. Šalda-Baldos pagal M. Go­
gelį PIRŠLYBOS 2-se veiksni.

5. M. Palionio PRIEŠ VĖJĄ 
NEPAPŪSI, komedija 3-se ak­
tuose.

C). A. N. Ostrowskio VYRŲ 
VERGIJA.

7. J. Korzepiowskio MEDICI­
NOS DAKTARAS, komedija 1 
veiksnioje.

8. M. Grigonio pagal K. Lu- 
kaševič LINKSMOS DIENOS, 
2-jų veiksmų vaizdelis.

9. J. Kotlerevskio NASTUTĖ, 
2-jų veiksmų drama.

10. J. Alexander hr. Fredo 
CONSILIUM FACULTATIS, 1 
veiksnio komedija.

11. II. Ibseno ŠIAURĖS KAR­
ŽYGIAI. 4 veiksmų tragedija.

12. Halines KATRIUTĖS 
GINTARAI, 3 veiksmų vaizd.

13. Marco Pragos DRAUGAS, 
vieno veiksmo drama.

14. Br. Vargšo SPĄSTAI, vie­
no akto farsas.

15. V. Juozo K o IŠGANY­
MO APSIREIŠKIMAS, teatrinis1 
vaidinimas.

čikagiečiai ir jos apylinkių j 
gyventojai gali tą ryšulėlį kny­
gų Nr. 1 atsiimti pačiose NAU­
JIENOSE, toliau gyvenantieji 
turi atsiųsti vieną dolerį už kny­
gas ir 25c už knygų persiunti­
mą. Pinigus siųsti adresu: 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted

Street, Chicago 8, Ill.

J kapines važiuokite Roberts keliu
.. .Vakar Illinois Kelių Komisija prie Archer Road uždarė 
Kean Avė. Į Lietuvių Tautines Kapines dabar teks važiuoti 
Roberts Road arba Cork Road keliais iki 87-tos, 87-ta pasiekti 
Kean Avenue, o ja privažiuoti prie kapinių.

Teks naudotis 87-ta gatve, kol šiaurinėje kapinių pusėje 
bus padarytas kelias tarp Kean Avenue ir Cork Road.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA- Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Savings and Loan '
Association

W ■■ ■

kvLONJU
< SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA 
taupymo

’ v™ 4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

^UGUST SALDOKAS Ptezldenfa*
------------------------------------------------ - -------------

w*krąu.L
IS TOLI IR ARTI

mefŲpafyrfmas-^usfrscfiMn^aspafamavlmas

JUOZAS NAUJOKAITIS

IMOVING* 
k_______

2022%/ 69^/^ 36,3f^Z5-9209jj

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKiTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
„. J . OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2535 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2,

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

RAymarket 1-2028

50 TŪKSTANČIU DOLERIU VERTĖS
Jewelry, Silverware, Laikrodėlių, Moterų 

papuošalų, Deimantinių žiedų 
išpardavimas pas Budrikę.

DUODAMA 40% NUOLAIDOS.
17 akm. auksiniai 11 kar. laikrodėliai____ ______ $29.00
17 akmenų su alarm clock ........     $22.00
17 akmenų selfwinding Bernus-..................     $29.00
Bradley deluxe vaikų ir mergaičių rankiniai laikro­

dėliai su tystančia apyranke, vertės $7.00 už ----- $ 2.95
Terry Tell laikrodėliai, vertės $8.00, už _________ $ 4.95
Oris Norisbood 7 akm., vertės $22.00, už ________ $12.00
Elgin 17 akm. moteriški bracelctte rankiniai

laikrodėliai, vertes $57.50, už ------------------------ $23.50
Gruėn 17 akm.'moteriški, vei'tcs $60.00, už _____ $29.50
32 šmotai stainless silver _________________ __  - $12.00
Dideli blanfcėtai už _______ ______________ ___ $ 4.95
Stiklui piauti su deimantu piautuvai po ..._______  $ 3.00
Gintaro karoliaį po ____ ___ ____ ___ _____ ____  $ 4.95
Plaukam kirpti kliperiai po ___________ ____ $ 3.00
Geros aštrios britvos po ............................. ............. $ 3.00
Geros, naujos 1959 mėtų console televizijos,

vertės $295.00. už /______________________  $195.00
Hi Fi Stereo autom, phonografai, vertės $98, už . $58.00
Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
Tel.: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSiSS IR 

GERKL1S LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandas: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenp ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-h244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.,
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
 Res.: PR 8-4255

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AM—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
ftV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
A dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

__ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—J 
vai. po pietų. Arba pagal Susitarimą.

25 mėty

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba betuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Teleionas: YArds 7-0616

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. oftso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
* CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VlbAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 14 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospeet 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: jiirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
F— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU

—TUESDAY, APRIL 21, 1959

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamyjy ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. <7 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS’ 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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TRUMPAI

Dailininkas V. K. Jonynas 
yra paruošęs Lietuvos Paviliono 
Chicagos Tarptautinėje Parodo­
je projektą. Paviliono komisi­
jos narys arch. Jonas Mulokas 
šiomis dienomis lankėsi New 
Yorke, kur su dail. V. K. Jo­
nynu aptarė Lietuvos reprezen­
taciją Tarptautinėje Parodoje. 
Buvo sutarta, kad Lietuvos pa- 
vilione turi būti pavaizduota ką 
Lietuva yra davusi pasauliui, 
Lietuvos įnašas į Amerikos gy­
venimą. Taip pat turi būti pa­
rodyta, ką pasaulis davė .Lietu­
vai. Didžiųjų kaimynų skriau­
dos Lietuvai ir Amerikos para­
ma Lietuvos nepriklausomybei. 
Parodos lankytojai turi taip pat 
turėti progos pažinti 
jos gamtovaizdį ir t. t. 
dėta gaminti smulkūs 
paviliono brėžiniai.
Paviliono įrengimo komisiją su­
daro prof. Adomas Varnas, prof. 
Stasys Ddrmantas, 
V. K. Jonynas ir 
Mulokas.

— Pagarsėjusi

Žiema grižo

HELP WANTED — FEMALE
Reikia 

VIRĖJOS PAGELBININKĖS

INDŲ PLOVĖJOS

R£AL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

Lietuvą, 
Jau pra- 
parodos 

Lietuvos

dailininkas 
arch. Jonas

Cleveland© 
Grandinėlė atvyksta į Chicago 
ir gegužės 2 d. pasirodys Jau­
nimo Centro scenoje. Progra­
moje: tautiniai šokiai, klasiki­
nė muzika, ritmika ir kt. Kon­
certą rengia Vidurinių Vakarų 
sporto apygarda, kuri visą gau­
tą pelną jkiria krepšininkų ke­
lionei į Pietų Ameriką.

—Menas ir pavasaris yra gro­
žio junginys, todėl neužmirški­
me, kad š. m. balandžio mėn. 
25—gegužės mėn.. 3 d. Jaunimo 
Namuose jyksta dail. Ignatavi- 
čiaus-Igno tapybos ir grafikos 
paroda, kurią ruošia akamedi- 
nės jūrų skautijos Korp! Ginta­
ras. Iškilmingas parodos atida­
rymas įvyksta balandžio mėn. 
25 d., šaštadienį, 7 vai. vak.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau­
site kostiumams, paltams, suk­
nelėms įvairių medžiagų ir ki­
tokių prekių pigiomis kai­
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal­

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

•šį pavasarį, retas savaitgalis 
tebuvo gražus, o praeitasis bu­
vo pats negražiausias. Kaip at­
šalo šeštadienį, tai sekmadienį 
kiaurą dieną buvo šalta, vėjuo­
ta, apsiniaukę, o pavakariop 
pradėjo lyti, gi pirmadienį net 
snigti. Temperatūra naktį j pir­
madienį nukrito vietomis iki 34 
laipsnių ir nedaug tepakilo per 
visą dieną. Toks oras žada dar 
pabūti keletą dienų.

Audros su perkūnija nusiautė 
Mississippi ir Ohio slėnius. Sto­
rai pasnigo ir pašalo Monta­
nos, Wyomingo, pietinės Dako­
tas, Kolorado ir Nebraskos daly­
se. Apie Rapid City, S. D., pa­
snigo 9 colius, o apie Lander, 
Wyo., 8 colius sniego.

Danutė Sutkaitytė 
ir prof. Jakubėnas 
American operoje

The American Opera Co. pra­
neša; šviesaplaukė Lietuvoje gi­
musi slaugė, dėvinti taip pat 
grakščiai operos kostiumus, 
kaip ji dėvi baltų slaugės kepu­
raitę, gegužės 26 d. sekmadie­
nį pavakarę turės savo debiu­
tą Chicagos operoje, dainuoda­
ma jaudinančią Leonoros rolę 
Amerikos Operos 
statumoje operoje 
re” (Trubadūras).

Dainuojančioji

Kompanijos
“II Trovato-

slaugėj kuri 
moka savo dvi karjeras laikyti 
visiškai atskirai, yra Miss Da­
nutė Sutkaitytė, iš 2544 N. 
Burling St., registruota slaugė, 
dirbanti Chicagos Grant ligo­
ninėje. Spektaklis įvyks llth 
Street Teatre.

Be to, tarptautinio garso 
kompozitorius-dirigentas vardu 
Vladas Jakubėnas dalyvaus di-' 
riguodamas šį gala, parengimą. 
Retai Chicagos muzikos mylė­
tojai yra turėję tokią progą iš­
girsti du šaunius Lietuvos 
zikus viename parengime.

Miss Sutkaitytė. kurios 
ma buvo suskaldyta po II
saulinio Karo, išsimokė dainuo­
ti ir slaugyti savo gimtojoje Lie­
tuvoje, dirbo savo profesijoje 
ir dainavo Augsburge, Vokie­
tijoje, iškeliavo į Australiją, kur 
tęsė savo studijas ir paskiau 
dainavo operetėje ir per Mel­
bourne radijo, o atsikėlusi į Chi­
cago abidvi karjeras iš naujo 
pradėjo.

mu-

šei-
Pa-

Kon-

1944 
inva-

Vladas Jakubėnas, kurs pir­
mąjį savo pasirodymą American 
Opera Kompanijoje kaip sve­
čias dirigentas padarys šio ba­
landžio 26 d., yra žinomas kom­
pozitorius ir dirigentas kaip 
Jungtinėse Valstybėse taip Eu­
ropoje. Jis muzikos mokslą ga­
vo Rygos Nacionalinėje Konser­
vatorijoje, Latvijoje, ir, valsty­
binę Muzikos Akademiją baigė 
Berlyno, ir vėliau mokė teori­
jos ir piano Nacionalinėje 
servatorijoje, Kaune.

Jis apleido savo kraštą 
metais prieš antrąją rusų
ziją ir atvyko į Jungtines Vals­
tybes 1949 m. Dabar gyvena 
Chicagoje ir yra labai darbštūs 
piano mokytojas, vokalinis in­
struktorius ir koncertų akom­
paniatorius. Kaip kompozitorius 
Dr. Jakubėnas yra žinomas kaip 
trijų simfonijų ir kitų orkes­
trinių veikalų taip pat dauge­
lio vokalinių ir kamerinės muzi­
kos darbų autorius.

American Opera Company, 
kuri sekmadienio popiet, ba­
landžio 26 d. Vienuoliktos gatvės 
teatre, 67 E. llth Street, stato 
operą “II Trovatore”, yra Chi­
cagos seniausia operas vaidinan­
ti organizacija. Biliėtai gauna­
mi Operos būstinėj, 20 E. Jack- 
son blvd., kamb. 901.

Be to skelbimuose praneša- 
i ma, kad Danutė Sutkaitytė dai- 
j nuo j a ir šeštadienį gegužės 2 
1 d. 8:15 vai. vakaro American

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO j Opera Company statomoje ope- 
DABBO ŽMOGAUS roję “Rigoletto”.

UNITED PKr.SS-NAUJXENU Phon
Prezidentas Eisenhower labai susijaudinusiu balsu praneša apie 

valstybės sekfetoriaus John Foster Dulles rezignavimą. Pranešimą 
prezidentas padarė Augusta mieste, Georgia valstybėje, kur jis daž­
nai vyksta pailsėti.

Senatorius Thomas H. Kuchell (iš Kalifornijos, kairėje) ir vyriau­
sias senato restorano virėjas Ross Destito gėrisi iš Kalifornijos pri­
siųstais milžiniškais krabais (savo rūšies vėžiais).

UNITED PBĘSS-NAIJJIENŲ P(iou
Dominikonų ręspublikos ambasadorius Porfirio Rubirosa ir jo 

žmona Odile, buvusi prancūzų aktorė, kaip sakoma, per plauką išliko 
gyvi, kai į Dominikonų respublikos ambasadą Havanoje, Kuboje, 
buvo mesta bomba. Po to įvykio diplomatų korpusas įteikė Kubos 
premjerui Castro reikalavimą, kad sargyba prie ambasados būtų 
sustiprinta.

UNITED PHESS-NAUJ1ENU PDoU
Frank Lawrence Sprenz (viduryje) tardomas federalinio biuro 

agentų Laredo (Tex.) mieste. Sprenz buvo areštuotas Meksikoje ir 
išduotas Amerikos saugumo organams, Jis Hamiltone (Kanadoje) 
apiplėšė banka (pagrobė $26,000), o paskui pabėgo, pavogęs 
miesto aerodrome lėktuvą.

to

Turi kalbėti ir suprasti 
angliškai. 

Krautuvės prekių nuolaida. 
Įvairūs darbininkų 

priedai.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK $25,500! Mūr., 5-4-4 ir krautu­
vė su visais jrengimais bei prekėmis. 
3 auto garažas. Sklypas 50x125. B.

3 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. Karšto vandens alyva šildy­
mas. 2 karų garažas. $29,500. A. Kati­
lius.

TEIRAUKITĖS dar šiandien! Brigh­
ton Pk. 2 aukštų mūr.: 3-3-5 ir 4 kmb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. Pranckevičius.

3 METŲ 5 ir 4 kmb. kampinis mūr. 
namas Brighton Pk. Karšto vandens 
alyva šildymas. $28,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. 17 metų 
“.l x- j anglų stiliaus mur. rezidencija. 4 kmb.20 to 40. Air conditioned office. Good q mieg.) ir tualetas apačioj, 2 mieg. 

pay Benefits^Call or see Mr Richard . jr vonia viršuj. Aut. alyva šildymas.
FURNITURE £O., Pušiniu lentų sienos rūsyje. Garažas.

1000 Roosevelt Rd. MOnroe 6-1075. 35 p sklypas. $22,000. A. Rėklaitis.

Kreipkitės asmeniškai

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Streets

TYPIST - BILLER
GENERAL OFFICE

Bright, inteligent, dependable girl

pay. Benefits. Call or see Mr. Richard

1000 Roosevelt Rd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALEIGI AFANTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

v m inkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NAUJAS, moderniškas 6 kmb. (3 
mieg.) Marquette Pk. $28,000. B. 
Liskus.

. 27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dalį duotų paskolą parda­
vėjas. A. Katilius.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x5 mūrinis 
Brighton Pk. centre. Platus sklypas. 
2 auto garažas. P. Pranckevičius.

4 LOTAI, viso 120 pėdų. Miesto 
kanalizacija. Arti 87-tos ir Austin. 
$5,500. A. Sirutis.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 60-tos 
netoli Western. Šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

PRIE 63-čios Marquette Pk. kaimy­
nystėje 4 mieg. 6 metų mūr. Gazo šil­
dymas. 50 pėdų sklypas. Mūr. gara­
žas. Apžiūrėkite, įvertinkite, pasiūly­
kite! A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 2x6 kmb. 2 auto 
mūr. garažas. $31,500. B. Liskus.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

2 NAMAI ant vieno sklypo ir šalia 
dar 50 
vė ir 6 
dymas. 
Sirutis.

ANT __ _ .__ _________ ,____
metų mur. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati­
lius.

SAVININKAS nori skubiai parduo­
ti! Marquette Manor netoli 63-čios ir 
California Ave. mur. 2x6. Dvigubas 
mūr. garažas. Dideli, šviesūs kamb. 
Apžiūrėkite! A. Rėklaitis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kamb. Duokit pasiū­
lymą. Savininkas finansuos. B. Linas.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

GAZOLINO STOTIS tik $2,800. Ju­
dri gatvė. Marquette Pk. kaimynys­
tėje. A. Rėklaitis.

pėdų sklypas. Maisto krautu- 
kmb. butas. Karšto vand.
3 auto garažas. $26,000.

40 pėdų sklypo 6 kamb.

šil- 
A.
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda­
vimo priežastį sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku­
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

PARDUODAMA MAISTO produktų 
parduotuvė, gražiai išdirbtas biznis, 
geros ir pastovios pajamos, 6 kamb. 
butas prie parduotuvės, neaukšta nuo­
ma, lietuviškoje Bridgeport© apylin­
kėje. Skambinkite vakarais po 7:30 

telefonu: FR 6-2582

MISCELLANEOUS FOR SALE 
______ Įvairūs Pardavimai______

SUKNIŲ IŠDIRBĖJAS 
IŠPARDUODA ŽEMIAU 

URMO KAINOS 
medžiagų gabalus: pavyzdžių nukir- 
pimus, liekanas, segtukus (buttons), 
atkarpas, suknių ir eilučių ilgio me­
džiagas, tinkamas pasiuntimui Euro­
pon. Didelis pasirinkimas.

Valandos: pirmadienį, įskaitant 
penktadieni 8 ryto iki 5 vakaro.

325 W. JACKSON BLVD. 
Kambarys 710.

Detroit, Mich,
Koncertas-arbatėlė

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 1
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė- Į 

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas, alyva, arti mo­
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, mo­
dernios plyteių vonios, alyva karštu 
vandeniu šildymas, 2 mašinų garažas. 
Pamatę įsitikinsite! Tik $30,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
—$16,900. • '

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy­
mas, alumin. langai, 2 mašinų mūr. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga­
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi­

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

APYLINKĖJE 21st IR PULASKI, 
1% aukšto mūrinis, 6 ir 3, atskira

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 1 virtuvė ir vonia, gazu šildymas. $85
2 mašinų garažas. Tik $30,900. pajamų ir savininkui butas. $18,000. 

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37 ¥2 BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš­
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy­
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9 500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga­
low. švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi­
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrini namą į rytus nuo parko, 
šildymas alyva, naujas uždaras por­
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir Įvertin­
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė­
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy­
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri-

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454,

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

i xlTED PRES?
Plieno liejyklų unijos prez David J. McDonald (dešinėje) tariasi 

su unijos fin. sekr I. W. Abel spaudos konferencijos metu New 
Yorke. Dvylikai plieno kompaniją McDonald pasiūlė "užšaldyti" 
kainas plienui. Pagal tą pasiūlymą darbininkų atlyginimo pakėlimas 
turės priklausyti nuo darbo našumo: atlyginimas bus keliamas tik 
tuo atveju, jei dcrbo našumas padidės McDonald manymu, tą planą 
priėmus bus galima sulaikyti infliaciją. •

K. Birutės K. š. Moterų D-ja 
įsteigė ir globoja jaunų mergai­
čių chorą. Kaip žinia, chorui 
diriguoja ir jį ruošia viešam pa­
sirodymui mok. SU Sližys., Jau 
kuris laikas uoliai dirbama, mo­
komasi lietuviškos dainos me­
no. Kiek daug reikia savo laiko 
skirti repeticijoms. O to laiko 
taip maža! Bet apie 40 jaunu­
čių mergaičių nedvejodamos pa­
aukojo lietuviškai dainai savo 
paskutinę poilsio valandėlę, šiam ______________
pirmam koncertui pasiruošti rei-1 nis, blokas nuo mokyklos. $22,000. 
kėjo nemažiau 26 repeticijų; ir. 
vis po 2 valandas. Reikia ma­
nyti, kad čia kalbamų daininin­
kių tėvai irgi juto.gyvą reika­
lą dirbti lietuvybei išlaikyti ir, 
tuo pačiu, įkvėpė savo dukroms 
tą šventą ryžtą ir meilę lietu­
viškai dainai. O mes tarime 
ačiū. Manytume ir jautrioji De­
troito visuomenė nebus kurti šių 
jaunučių širdelių ryžtui ir pasi­
šventimui. Atidėkime visus rū­
pesčius ir pavasario linksmybes. 
Skirkime balandžio mėn. 26 d. 
(sekmadienį) birutiečių įsteig­
tajam ir globojamajam jaunu­
čių mergaičių chorui. Koncer­
tas įvyks italų salėj, 5101 Oak­
man Blvd., Dearborn, 5 vai. p. 
p. Apsilankę svečiai tarp kitko 
bus pavaišinti arbatėle-kavute 
ir visokiais gardumynais. Po vi­
so to bds linksmiausi šokiai ai­
dint žavingiems muzikos gar­
sams.

Juk birutietės visados išsi­
skirdavo savo parengimu 
mumu, sakyčiau, puikios 
kos preciziškumu.

Taigi, iki pasimatymo!

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

links- 
tvar-

M.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

PENKI rinktiniai akrai žemės, 6 kmb. 
namas, sąlygomis. R. C. SCHOFIELD, 

RFD 166, Grovertown, Ind.

ŠVARUS 2 butų,14-4 kmb. 26th ir 
Ke^ler apylinkėje. Gazu šild. Pajamų 
$66 plus savininkui butas. Pilna kaina 
$14,200 — $4,000 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljayotojaii ir PopjenuoIojai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 

Dažome naujus ’t senus namus 
Iš ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 5 ir 4 kamb. rūsy. Cen- 
tralinis šildymas, garažas, gražūs bu­
tai.

Mūrinis 2 po 6, modemiškos virtu­
vės ir vonios, platus sklypas, didelis 
namas.

Medinis 2 butai po 4 ir 4 kamb. at­
skiram namelyj, geros pajamos, gra­
ži vieta, nebrangiai.

Medinis 5 ir 4 kamb., rūsys, cent­
rinis šildymas, moderniška išvaizda.

• GAGE PARKE:
Mūrinis 1% aukšto 5 ir 3 kamb. su 
labai gražiai įrengtu poilsio kamba­
riu rūsy. 3 mašinų garažas, namas 
6-šių metų.

Mūrinis 4 kamb. su garažu ir cent, 
šildymu, dideli šviesūs miegamieji. 
$15,000.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis bungalow 6 kamb., centrinis 
šildymas.

Mūrinis 5 butai ir biznis, labai ge­
ras namas, labai geroj vietoj.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE - INSURANCE

12405
NORKUS & ASSOCIATES

West 51st St. WA 5-5030

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

Skaitykite “N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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